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1  naly en  ba  r nd o   

hovedre  l a er 
 

1.1  naly en  ba  r nd  

Danmark er komme  lan   i forhold  il di i ali erin  i den offen li e  ek or. Iføl e EU-Kommi  io-

nen  ”Di i al Economy and Socie y” (DESI)-indek  er Danmark de  ande  me   di i ali erede land 

o  på en o  endeplad , når de  kommer  il di i ale offen li e  jene  er1. Danmark har  ålede  e  

  ærk  f ndamen  for implemen erin  af Gen I-lø nin er. Siden   18 er Danmark do   åe   ilba e, 

når de  kommer  il di i ale offen li e  jene  er. Danmark var  ålede   idli ere i  op  re på de  e pa-

rame er, hvilke  i høj  rad kan  il krive  ambi iø e poli i ke be l  nin er, fx lov ivnin  fra   1  om 

a   øre alle offen li e  elvbe jenin  lø nin er di i ale. 

Når de  kommer  il Gen I-lø nin er i den offen li e  ek or, er Danmark endn  i   ar fa en2. Der er 

derfor behov for i en a  accelerere den di i ale  dviklin  i den offen li e  ek or o   ærli   i forhold 

 il br  en af Gen I. Eller  vil Danmark ha  i   falde yderli ere ned ad ran   i en i forhold  il en di-

 i al offen li   ervice o  vi  i    af al   å  lip af de  væ en li e prod k ivi e  po en iale ved Gen I. 

Der il  ælder, a  Gen I vil være en af ørende løfte  an , hvi  Danmark  kal hånd ere de    i ende 

 d ift - o  re  o rcepre  indenfor bl.a.   ndhed o  ældrepleje dreve  af en aldrende befolknin . 

De  er al  å nødvendi  , a  Danmark inve  erer i anvendel en af Gen I i den offen li e  ek or.  

Re erin en har  a e  de før  e  krid  med di i ali erin    ra e ien for     -   73,  om indeholder 

 5 ini ia iver, der  kal  æ  e re nin en for de kommende år  di i ale  dviklin  bl.a. indenfor  I. Der-

 il  kal opre  e  en di i al  a kforce,  om  kal være drivkraften ba  arbejde  med den di i ale  dvik-

lin  i de kommende år. De  er e   od  f ndamen  for de  videre arbejde. For a  reali ere po en ia-

lerne ved Gen I for d æ  e  do  ambi iø e poli i ke be l  nin er, o  a  den offen li e  ek or kom-

mer i  an  med a   dfor ke, implemen ere o   kalere Gen I-lø nin er n .    

Der er i de   ene  e år  d ive  man e rappor er om po en iale  o   evin  erne ved Gen I. Fælle  

for di  e  ælder, a  der ofte er fok   på overordnede po en ialer for den offen li e  ek or,  om kan 

være van keli   a  om æ  e  il prak i . Nærværende rappor  øn ker derfor a  bidra e med e  n an-

cere  per pek iv på Gen I’  po en iale i den dan ke offen li e  ek or ved a  bely e hånd ribeli e 

 

1 European Commission (2022). The Digital Economy and Society Index (DESI). 
2 Tortoise Media (2024). The Global AI index.    
3 Regeringen (2023). Danmarks digitaliseringsstrategi. Ansvar for den digitale udvikling.  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://www.tortoisemedia.com/intelligence/global-ai/
https://bcgcloudeur.sharepoint.com/sites/224201-14/Shared%20Documents/00_Deliverables/01_Rapport/Danmarks%20digitaliseringsstrategi.%20Ansvar%20for%20den%20digitale%20udvikling


  
 

anvendel e m li heder o   a e højde for en reali  i k indfa nin   rad af  eknolo ien. Rappor en 

 ør de  e ved a    ille  karp  på konkre e  ek orområder o    illin er. Li elede  bidra er rappor en 

med a  bely e n værende barrierer for a  implemen ere Gen I- eknolo ien o  anvi e lø nin er  il, 

hvordan Danmark kan adre  ere di  e for a  reali ere po en iale  o  i en komme i fron , hvad an-

 år en di i al offen li   ervice.  

1.  Hovedre  l a er 

Kapitel 2 

In rod k ion  il 

 eknolo ien 

GenAI kan være med til at revolutionere den danske offentlige sektor 
frem mod 2040. Gen I  d ør e   eknolo i k  ennembr d. De nye, in elli en e 
lø nin er kan være med  il a   ran formere myndi hederne  arbejde på mind   
 re måder: 

1) Nytænkning af offentlige serviceydelser:  Gen I kan bidra e  il a  
 kabe bedre offen li e  jene  er, ved a  de offen li e  erviceydel er leve-
re  på en ny o  bedre måde.  

2) Strømlining og forenkling af arbejdsgange: Gen I kan være med  il 
a  effek ivi ere arbejd  an e o  dermed fri øre re  o rcer  il andre dele 
af den offen li e eller priva e  ek or.  

3) Mere effektive analyser og policyudvikling: Gen I kan  nder  ø  e 
velinformede be l  nin  proce  er ved a    yrke o  effek ivi ere analy-
 er o  policy dviklin . 

Kapitel 3 
Po en iale  ved 
Gen I 

GenAI kan give et produktivitetsløft i størrelsesordenen 48-55 mia. kr. i 
den offentlige sektor i 2040. De  e  varer  il, a  Gen I kan være med  il a  fri-
 ive 8 .   -96.    år værk i     , hvilke  er 1 -1 % af den forven ede be kæfti-
 el e i     . De  er medarbejderre  o rcer,  om kan fri øre   il andre op aver 
eller f nk ioner på de  dan ke arbejd marked, her nder  il a  imødekomme 
man el på medarbejdere i vi  e dele af den offen li e  ek or  om føl e af en 
vok ende ældrebefolknin  mv.4 5.  

 

Rappor en bidra er med e  n ancere  per pek iv på po en iale  på  re måder:  
1) Re  l a erne er ba ere  på en omfa  ende analy e af  ek orområder o  

  illin er i den dan ke offen li e  ek or via dan ke o  in erna ionale 
 id    dier; 

 ) Der er  a e    illin   il be ydnin en af n værende barrierer for imple-
men erin en af Gen I;  

3) Der er  a e  højde for Gen I- eknolo ien  indfa nin   rad frem mod 
    . De   ikrer e  implemen erbar  o  reali  i k b d på Gen I’  po en-
 iale. Po en iale   a er ikke højde for nye   ore  eknolo i ke  ennem-
br d frem mod     . Der er derfor en overvejende  and ynli hed for, a  
de  frem idi e po en iale ved Gen I i den offen li e  ek or kan blive 
endn  højere.   

Gen I er en ny banebrydende  eknolo i, o  da der endn  ikke er erfarin er 
med  eknolo ien i   or  kala, er analy en  re  l a er i  a en  na  r behæfte  
med   ikkerhed.  

  

 

4 Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (2023). Databank  
5 Finansministeriet (2023). Økonomisk analyse. Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden  

https://jobindsats.dk/databank/arbejdsmarked/status-pa-arbejdsmarkedet/virksomhedernes-behov-for-arbejdskraft/virksomhedernes-forgaeves-rekrutteringer/
https://fm.dk/media/27285/oekonomisk-analyse_rekruttering-af-velfaerdsmedarbejdere-nu-og-i-fremtiden_web.pdf
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Kapitel 4 
Fok  områder 

med   or   

po en iale 

GenAI vil være afgørende og nødvendigt for at løfte produktiviteten i den 
offentlige sektor o  dermed  ikre en mere effek iv  dny  el e af re  o rcerne 
o  en priori erin  af de områder, hvor der er   ør   behov o  efter pør  el.  
 

Indenfor   ndhed o  ældre er der behov for innova ive lø nin er for a   ikre e  
velf n erende   ndhed væ en på  i  . Rappor en v rderer, a  Gen I har e  po-
 en iale på 1 -1  mia. kr. på   ndhed - o  ældreområde   varende  il  1.   -
  .    år værk. De  e kan opnå  ved fx a  anvende Gen I-lø nin er  il a  a  i-
  ere i r  inemæ  i e arbejd op aver  om dok men a ion  am   nder  ø  e, a  
pa ien er henvi e  h r i ere  il re  e   ndhed in  an . 
 

Indenfor børn,  ndervi nin  o   ddannel e er e  imere  e  po en iale på 16-18 
mia. kr.  varende  il  7.   -3 .    år værk. Her kan Gen I være med  il a  
fremme lærin   ennem en   ørre differen ierin   il individ elle lærin  behov 
o  fri ive  id ved fx a  a  i  ere i  darbejdel en af  ndervi nin  ma eriale. 
 

Der il kan for admini  ra ive op aver o   a  behandlin  på  vær  af alle  ek or-
områder opnå  e  e  imere  po en iale på  1-   mia. kr.  varende  il 38.   -
 3.    år værk. Po en iale   kal  e  i ly e  af, a  Gen I  ærli   er anvendeli  , 
når de   ælder kon orarbejde fx  enerelle admini  ra ive arbejd op aver  om 
 a  no a er, refera er mv. Her kan Gen I være de  væ en li   e bidra   il a  rea-
li ere re erin en  mål æ nin  om a  red cere an alle  af admini  ra ive an-
 a  e i den offen li e  ek or.  

 
 

Kapitel 5 
Barrierer o  per-

 pek iver på  

lø nin er 

 
Danmark har et stærkt fundament for implementering af GenAI-løsnin-
ger, men der er behov for at adressere barrierer indenfor fire indsatsom-
råder. Den offen li e  ek or i Danmark har  ode for d æ nin er for a  reali ere 
 evin  erne ved Gen I. De  er bl.a. en føl e af  idli ere ambi iø e poli i ke be-
 l  nin er,  om be yder, a  Danmark i da  har e   nik  da a r ndla  i kraft af 
bl.a. cen rale da aba er. På  rod  af de  e er den offen li e  ek or i Danmark 
endn  i   ar fa en, når de  kommer  il  I6. For a  reali ere  evin  erne er der 
behov for a  adre  ere en række barrierer indenfor fire fok  områder:  

1. Lovgivning og regulering – her nder  nder  ø  e en an varli  br   af 
Gen I,  om ikke pålæ  er myndi hederne  hen i   mæ  i e krav eller 
bidra er  il en overfor i  i   olknin  af EU-lov ivnin en,  om   år i vejen 
for implemen erin en; 
 

 . Kultur og tillid – med fok   på a  opby  e  illid bland  bor ere o  med-
arbejdere  ennem  ode bor erre  ede lø nin er o  fa li e hjælpeværk-
 øjer;  
 

3. Teknologi – her nder  ærli   ø e ad an en  il ek i  erende da a  il a  
 ræne Gen I-modeller o  e  fok   på a   kabe  kalerbare lø nin er;  
 

 . Kompetencer og organisering – her er de  af ørende, a  medarbej-
dere opkvalificere   il a  anvende o   e m li hederne i  eknolo ien 
 am  a  re erin en  annoncerede di i ale  a kforce o  ledere i den of-
fen li e  ek or bliver en drivende kraft i a   dfor ke, implemen ere, vi-
den dele o   kalere Gen I-lø nin er. 

 

6 Tortoise Media (2024). The Global AI index.    

https://www.tortoisemedia.com/intelligence/global-ai/
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Kapitel 6 
Danmark i fron  

med Gen I 

Med fundamentet på plads, har Danmark mulighederne for at blive et fo-
regangsland på GenAI agendaen. Danmark har hi  ori k være  lan   fremme 
in erna ional , når de  kommer  il di i ali erin  i den offen li e  ek or7. Dan-
mark er do  endn  i   ar fa en, når de  kommer  il  I o  ri ikerer a   å  lip af 
e  væ en li   po en iale. Der er derfor behov for ambi iø e be l  nin er o  en 
  ra e i k priori erin  af Gen I for a  brin e Danmark i fron  o  reali ere  evin-
  erne – n  o  i frem iden.  

  

 

7 European Commission (2022). The Digital Economy and Society Index (DESI). 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
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2 Gen I vil være med  il a   

revol  ionere, hvordan vi arbejder  
 

AI-teknologien er blevet en del af vores hverdag 
K n  i  in elli en , o  å kald   I, handler om a  anvende ma kiner  il  im lerin  af menne keli  

in elli en .  I- eknolo ien har ek i  ere  i man e år o  anvende  allerede bred , fx i  mar phone ’ 

an i    enkendel e o  vir  elle a  i  en er, op imerin  af Goo le- ø nin er, per onli e anbefalin-

 er på   reamin  jene  er o  i  elvkørende biler. 

Man e af di  e anvendel er er  radi ionel   e  ba ere  på  I- eknolo i  om Machine Learnin  o  

Deep Learnin  ( e fi  r  .1). Gr nd  enene i  eknolo ierne er, a  de  ræne  på   ore mæn der da a 

ved br   af   a i  i ke o  ma ema i ke me oder  il a  lø e en  pecifik op ave, fx an i    enken-

del e. Derfor er  eknolo ien  e en kaber o  å ofte be ræn ede  il de områder, lø nin en er  ræne  

på. De  kan fx være evnen  il a  iden ificere kno lebr d i  kannin er med   or præci ion, men  den 

evnen  il a  k nne de ek ere andre  kader. 

Figur 2.1 – AI-teknologiens delelementer8, 9 

 

  

 

8 IBM (2024). What is deep learning? 
9 IBM (2024). What is generative AI? 

https://www.ibm.com/topics/deep-learning
https://www.ibm.com/topics/generative-ai
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Gen I, eller  enera iv  I, er e  delelemen  af  I, der  kaber eller  enererer ny  indhold ba ere  på 

ek i  erende da a. Teknolo ien har være   ndervej ,  iden  dviklin en af komplek e ne rale ne -

værk  o  far  i   1 ’erne, men de  er  ærli   efter lancerin en af Open I’  cha bo  Cha GPT10 i      

o  Goo le  Bard11 i    3, a   eknolo ien er bleve  almen  kend . 

E  af de   ore  ennembr d for Gen I kom med Goo le  koncep  om  ran formere i   17,  om er en 

ny arki ek  r indenfor ne rale ne værk12. Tran formere er ikke  pecifik  lave   il én anvendel e, 

men er  r ndmodeller, der kan br  e  bred   il a  proce  ere  ek  . Gr ndmodellen  ør de  i højere 

 rad m li   a  analy ere helheden af da a på  amme  id o  dermed for  å kon ek  en bedre, hvilke  

 ør de  lan   h r i ere a  analy ere møn  re i fx  pro .  rki ek  ren li  er  il  r nd for Lar e Lan  -

a e Model  (LLM )  om Cha GPT, der er  ræne  på   ore mæn der af da a fra viden kabeli e ar ik-

ler, hjemme ider o  ma erialer på in erne  e   il a  for  å na  rli    pro , o  yderli ere  ræne  på 

mindre, op ave pecifikke da a æ   il a  forbedre de   evne  il a   enerere ny  indhold. 

GenAI kommer til at forbedre sig markant over de næste år 
Der er e  enorm  po en iale ved Gen I, o   eknolo ien er  nder kon  an   dviklin . Tradi ionel  har 

a  oma i erin  fyld  me   i  I-deba  en med fok   på a  effek ivi ere  imple, man elle op aver. 

Gen I har i høj  rad ændre  deba  en  il a  handle om, hvordan  eknolo ien kan  øre hverda en 

nemmere for alle – om de  er indenfor   ndhed,  ndervi nin , admini  ra ion eller  nderholdnin . 

Der er do  for  a  en række områder, hvor  eknolo ien  ærli   kræver videre dviklin , o  en af de 

  ør  e  dfordrin er i da  er, a  de n værende modeller kan ”hall cinere” ved a   ive e  forker   var 

med   or  elv ikkerhed,  om kan bidra e  il mi informa ion. Ri ikoen for de  e kan minimere   en-

nem ”promp  en ineerin ”13 ( pecifikke in  r k er med ek empler  il a  få modellerne  il a   ive 

mere fak  elle  var), men vil o  å blive e  mindre problem, i  ak  med a  modellerne  dvikler  i . 

Udover en forbedrin  af ek i  erende modeller er der  o områder,  om forven e  a   dvikle  i   ær-

li   indenfor de næ  e år, o   om vil påvirke anvendel e m li hederne for  I: Lar e M l imodal 

Model  (LMM’er) o  in erak ive  I-a en er. 

Avancerede virtuelle assistenter gennem LMM’er: LMM’er er de  før  e  krid  mod avancerede 

vir  elle a  i  en er. Di  e modeller ikke blo  for  år o   enererer  ek  , men kan o  å arbejde med 

billeder, lyd o  video. De  be yder, a  den vir  elle a  i  en  ikke k n forholder  i   il  pør  mål i 

 ek  form, men o  å kan for  å indholde  i e  fo o,  enkende objek er o  live-video eller endda 

hjælpe med a   kabe billeder eller m  ik ba ere  på be krivel er o  præferencer14. Di  e modeller 

ek i  erer allerede o  forven e  a   dvikle  i  markan  over de næ  e år. E  ek empel er Cha GPT’  

fla  kib, model GPT- o,  om blev lancere   il den brede befolknin  i maj     15. 

Interaktive agenter: De  næ  e  krid  efter Gen I er iføl e flere ek per er ”in erak iv  I”. De  vil 

 i e vir  elle a en er, der ikke bare komm nikerer, men o  å  dfører op aver  elv  ændi  . Soft-

ware dviklin  er e   od  ek empel på en anvendel e. Gen I kan allerede  krive o   e  e comp  er-

kode for e   pecifik  problem. I  ak  med a   I bliver mere in erak iv, kan en  I-lø nin  i  eorien  d-

vikle en hel app  elv  ændi   – fra a   krive o   e  e koden  il a  lancere appen o  or ani ere mar-

ked førin en – ba ere  på præferencer, den har lær  a  kende over  id16. 

 

10 OpenAI (2022). Introducing ChatGPT. 
11 Google (2023). “ n impor an  nex    ep on o r  I jo rney”. 
12 Vaswani et al. (2017). “Attention is All You Need”. 
13 Medium (2024). “Advanced Prompt Engineering for Reducing Hallucination”. 
14 Google Cloud (2024). “Multimodal AI: Genera e  ex , code, video, a dio and ima e  from vir  ally any con en   ype”. 
15 OpenAI (2024). ”Hello GPT- o”. 
16 GatesNotes – The Blog of Bill Gates (2023). “ I i  abo    o comple ely chan e how yo    e comp  er ”. 

https://openai.com/index/chatgpt/
https://blog.google/technology/ai/bard-google-ai-search-updates/
https://research.google/pubs/attention-is-all-you-need/
https://medium.com/@bijit211987/advanced-prompt-engineering-for-reducing-hallucination-bb2c8ce62fc6
https://cloud.google.com/use-cases/multimodal-ai
https://openai.com/index/hello-gpt-4o/
https://www.gatesnotes.com/AI-agents
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GenAI-teknologien har mange anvendelsesmuligheder i den offentlige sektor  
I  ak  med a   eknolo ien  dvikle ,  dvide  o  å anvendel e m li hederne. I de  e kapi el bely e  

overordnede m li heder for br  en af Gen I i den offen li e  ek or, men  der i kapi el    e  nær-

mere på  pecifikke anvendel er af  eknolo ien indenfor   ndhed o  ældre; børn,  ndervi nin  o  

 ddannel e;  am  admini  ra ion o   a  behandlin . 

M li hederne ved Gen I i den offen li e  ek or kan overordne  opdele  i  re ka e orier, jf. fi  r  . :  

1) Nytænkning af offentlige serviceydelser:  Gen I kan bidra e  il a   kabe bedre offen li e 

 jene  er, ved a  de offen li e  erviceydel er levere  på en ny o  bedre måde.  

 

2) Strømlining og forenkling af arbejdsgange: Gen I kan være med  il a  effek ivi ere ar-

bejd  an e o  dermed fri øre re  o rcer  il andre dele af den offen li e eller priva e  ek or. 

 

3) Mere effektive analyser og policyudvikling: Gen I kan  nder  ø  e velinformede be l  -

nin  proce  er ved a    yrke o  effek ivi ere analy er o  policy dviklin . 

Rappor en fok  er hoved a eli   på m li hederne ved Gen I  il a  ny ænke offen li e  erviceydel-

 er o   il a    rømline o  forenkle arbejd  an e. Di  e  øre  hånd ribeli e  ennem ek empler på 

 pecifikke anvendel e områder i kapi el  .  

Figur 2.2 – GenAI-løsninger kan skabe fundamentale forandringer i myndighedernes arbejde på 
mindst tre måder  



1  
 

 

Rappor en  overordnede v rderin  af de   amlede po en iale ved Gen I i den dan ke offen li e 

 ek or  kal  e  i ly e  af di  e  amlede anvendel e m li heder af Gen I. Her er al  å o  å  a e  

højde for fx anvendel e m li heder indenfor analy e o  policy dviklin  på  rod  af, a  de  e ikke er 

e  fok  område for rappor en.  

Oven  ående anvendel e m li heder kan bidra e med   ore  evin  er ved br  en af Gen I i den 

offen li e  ek or i Danmark.  

De  bemærke , a  rappor en ikke  a er   illin   il, om prod k ivi e   evin  erne  om føl e af Gen I 

 kal anvende   il a  løfte kvali e en af  erviceydel er eller fri ive   il andre op aver eller anden be-

 kæfti el e i andre dele af  amf nde . 
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3 Gen I’  po en iale i den dan ke  

offen li e  ek or i       
 

Gen I- eknolo ien r mmer e  væ en li   po en iale for a  ø e prod k ivi e en i den dan ke offen -

li e  ek or o  kan derved både ø e kvali e en af de offen li e  erviceydel er o  fri ive medarbejder-

re  o rcer.  

Rapporten sætter fokus på det realistiske potentiale ved GenAI gennem en omfat-

tende analyse af anvendelsesmuligheder på stillings- og opgaveniveau 
Der er i de  ene  e år  d ive  ad killi e rappor er om de  overordnede po en iale ved Gen I i den 

offen li e  ek or. Nærværende rapport har til formål at nuancere dette potentiale ved at:  

• De aljere po en iale  ved Gen I for både  ek orområder o    illin er i den dan ke offen li e 

 ek or via dan ke  id    dier. 

• Tage stilling til n værende barrierer o  dere  be ydnin  for indfa nin en. Po en iale  er der-

med bere ne   nder for d æ nin  af, a  barriererne adre  ere  effek iv  o  med en  kelen 

 il, hvad der reali  i k kan lade  i   øre indenfor  id hori on en.  

• Ta e højde for Gen I- eknolo ien  indfa nin   rad frem mod      o  dermed brin e e  im-

plemen erbar  o  reali  i k b d på Gen I’  po en iale. 

Med af æ  i oven  ående be krive  i de  e kapi el analy en  per pek iv på po en iale , der reali-

  i k kan opnå  i      ved implemen erin en af Gen I i den dan ke offen li e  ek or. Her er  ale 

om en årli  effek  i     . De  bemærke , a  rappor en   iller  karp  på Gen I, men da de  er e  de-

lelemen  af  I,  a e  o  å højde for anvendel e m li heder ved mindre komplek e  I modeller i 

bere nin erne af po en iale  i den dan ke offen li e  ek or.  

 f fi  r 3.1 frem år analy en  overordnede  il an , men  en mere de aljere   ennem an  kan  e  i 

bila  på  ide 6  om da a r ndla  o  me ode.  
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Figur 3.1 – Rapportens konklusioner er baseret på en omfattende analyse, hvor potentialer er beregnet ud fra 
seks overordnede trin  

 Kortlægning:  naly en  a er af æ  i en kor læ nin  af be kæfti el en i den dan ke offen li e 
 ek or i    3 ba ere  på re i  erda a fra Danmark  S a i  ik 
 naly en ba erer  i  på  ene    il æn eli e re i  erda a fra Danmark  S a i  ik om an al år -
værk o  løn d ifter i den offen li e  ek or. De  e dækker over ca. 763.    år værk fordel  på 
 ek or (komm ne,   a , re ion),  ek orområder (fx   ndhed,  ndervi nin  mv.) o    illin  ka e-
 orier (fx SOSU-medarbejdere, IT-medarbejdere mv.).  

  Udvælgelse af stillingskategorier:  naly en fok  erer på de      ør  e   illin  ka e orier i 
den offen li e  ek or,  om Gen I v rdere  a  være relevan  for  
 naly en fok  erer på      illin  ka e orier,  om er  dval    d fra   ørrel e (an al år værk) o  
relevan en af Gen I for   illin erne  re pek ive arbejd op aver.  f denne  r nd fok  ere  fx 
på SOSU-medarbejdere, pæda o er o  almene kon ormedarbejdere, men ikke på fx ren ørin , 
mili ær  arbejde mv. De  e  kylde , a  Gen I v rdere  a  have be ræn e  anvendel e indenfor 
di  e   illin er, hvor der  ypi k er en  dpræ e   rad af fy i ke op aver. De     dval  e   illin  -
ka e orier  varer  il ca. 7 % af de   amlede an al be kæfti ede i den dan ke offen li e  ek or.   

 Tidsforbrug på opgaver: For de     dval  e   illin  ka e orier  arbejd op aver v rderer ana-
ly en m li hederne for a  opnå e  prod k ivi e  løft ved br  en af Gen I  
For de     dval  e   illin  ka e orier anvende  dan ke  id    dier  il a  bely e, hvilke op aver 
medarbejderne  dfører, o  med hvilke   id forbr  . Di  e arbejd op aver er  ennem åe  med 
henblik på a  iden ificere de op aver, hvor Gen I- eknolo i kan bidra e  il e  prod k ivi e  løft. 
De dan ke  id    dier   pplere  af li nende in erna ionale    dier af  id fordelin en for de    
  illin  ka e orier mhp. a   ammenholde o  validere re  l a er yderli ere. De in erna ionale 
 id    dier ba erer  i  bland  ande  på da a fra O*Ne 17, den   ør  e da aba e for arbejd mar-
ked da a,  dvikle  af de  amerikan ke U.S. Department of Labor, Employment & Training. På den 
måde  a er analy en højde for a    illin  indhold o  arbejd  an e for offen li   an a  e kan 
være anderlede  i Danmark end i andre lande. 

 Produktivitetskoefficienter: På ba  r nd af ek i  erende viden kabeli e    dier o  andre kil-
der iden ificere  o  validere  relevan e prod k ivi e  koefficien er  
For hver af de      illin  ka e orier  arbejd op aver er der fore a e  en v rderin  af de   o ale 
m li e po en iale (% prod k ivi e  løft) ved anvendel e af Gen I- eknolo i. De  e er overord-
ne  ba ere  på en bere nin  af  id forbr  e  på relevan e op aver m l iplicere  med de  for-
ven ede prod k ivi e  løft per op ave i % (prod k ivi e  koefficien ). Di  e prod k ivi e  koeffi-
cien er er ba ere  på > 5   il æn eli e na ionale o  in erna ionale    dier af po en iale  ved 
Gen I. Her  e  bl.a. på område pecifikke analy er for   ndhed - o  ældreområde 18 o  for  n-
dervi nin  område 19. Der il anvende     dier af  pecifikke op ave yper,  om fx bely er po en-
 iale  ved Cha GPT  il op aver omhandlende  ek   enererin 20, po en iale  ved Gen I for j ri-
  er i forbindel e med  darbejdel e af bl.a. kla er o  kon rak er 21  am  po en iale  for pro-
 rammører ved br  en af Gen I  il kodnin 22. Ba ere  på de  e når analy en frem  il de  f lde 
po en iale –  den hen yn a en  il indfa nin . Der il er re  l a er validere  o  n ancere   en-
nem re  l a er fra Pear on-Fae hm,  om har  dvikle  en model  il a  v rdere prod k ivi e   e-
vin  erne ved Gen I på e  op ave- o    illin  nivea 23. 

 
 
 

 

17 O*Net (2024). About O*Net-  
18 Gar ner (    ).  I’  Impac  on Clinical Doc men a ion Improvemen .  
19 GovIn ider (   3). Harne  in  Gen I and LLM  for an a  oma ed eval a ion  ool  o aid  eacher . 
20 Noy e  al. (   3). Experimen al Evidence on  he Prod c ivi y Effec   of Genera ive  r ificial In elli ence.  
21 Choi, Monahan and Schwarcz (   3). Lawyerin  in  he   e of  r ificial In elli ence. 
22 Pen  e . al (   3b). The Impac  of  I on Developer Prod c ivi y: Evidence from Gi H b Copilo . 
23 Faethm (2024). Preparing the world for the future of work  

Trin     1 

Trin     2 

Trin     3 

Trin     4 

https://www.onetcenter.org/overview.html
https://persivia.com/2024/02/09/ai-impact-on-clinical-documentation-improvement-exclusive-insights-from-gartner/
https://govinsider.asia/intl-en/article/harnessing-genai-and-llms-for-an-automated-evaluation-tool-to-aid-teachers
https://economics.mit.edu/sites/default/files/inline-files/Noy_Zhang_1.pdf
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4626276
https://arxiv.org/pdf/2302.06590
https://www.faethm.ai/about-us
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 Indfasning: Der  a e  højde for den reali  i ke indfa nin   rad af  eknolo ien i      per  ek-
 orområde o    illin  ka e ori 
Ba ere  på erfarin er fra andre nye  eknolo ier (fx in erne  o  comp  ere), er v rderin en, a  
der over en 15-  -åri  periode kan opnå  en indfa nin   rad på 8 -85% af  eknolo ien  po en-
 iale24. Der il vi er  idli ere erfarin er, a  den påkrævede  id for indfa nin  af nye  eknolo ier 
 ypi k falder over  id25. Med af æ  i de  e er fore a e  en  ær kil  v rderin  af indfa nin   ra-
den for de     dval  e   illin  ka e orier  d fra en analy e af de n værende barrierer ( e kapi-
 el 5) for a  reali ere po en iale  ved Gen I i den dan ke offen li e  ek or.  
 

Nærværende analy e anvender en forhold vi  kon erva iv indfa nin   rad på 55-8 % med 
henblik på a   nder  ø  e ambi ionen om e  implementerbart og realistisk bud på GenAI’s po-
tentiale i 2040. I dette er således taget aktivt stilling til, hvad der reali  i k kan  ennemføre  i 
forhold  il a  adre  ere n værende barrierer. Denne v rderin  o  be ydnin en for po en ialer i 
     er fore a e  på e    illin  nivea .  

 Fremskrivning af beskæftigelsen: Be kæfti el en i den offen li e  ek or frem krive   il       
Be kæfti el en i den dan ke offen li e  ek or frem krive   il      ba ere  på, hvad befolk-
nin   dviklin en i olere   e  vil be yde for den offen li e be kæfti el e – de   åkald e demo-
 rafi ke  d ift  ræk. Bere nin erne føl er overordne  Finan mini  erie   me ode o  by  er på 
Danmark  S a i  ik   ene  e befolknin  frem krivnin  per  . j ni     26 o  Finan mini  erie   
op ørel e af den dan ke befolknin   alder fordel e individ elle offen li e forbr   for   1927.  
 

 

  

 

24 Horace Dedi ; Comin and Hobijn (    ). Share of Uni ed S a e  ho  ehold    in   pecific  echnolo ie . 
25 Farmer and Lafond (  16). The co   of 66 differen   echnolo ie  over  ime. 
26 Danmarks Statistik (2024). FRDK124: Befolkningsfremskrivning 2024 for hele landet efter herkomst, køn og alder  
27 Finansministeriet (2023) Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2019. Revideret udgave 

Trin     5 

Trin     6 

https://ourworldindata.org/grapher/technology-adoption-by-households-in-the-united-states
https://ourworldindata.org/grapher/costs-of-66-different-technologies-over-time
https://www.statistikbanken.dk/FRDK124
https://fm.dk/media/27350/indvandreres-nettobidrag-til-de-offentlige-finanser-i-2019_revideret-september-2023-a.pdf
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GenAI kan give et samlet produktivitetsløft i størrelsesordenen 48-55 mia. kr. i den 

danske offentlige sektor i 2040  
De  e  imerede po en iale for br  en af Gen I i den dan ke offen li e  ek or v rdere  a  være  8-

55 mia. kr. årli   i     . De   varer  il 11-13% af de forven ede løn d ifter i     ,28 jf. fi  r 3. .  

Figur 3.2 – Estimeret potentiale for brug af GenAI i den danske offentlige sektor i 2040 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Om a   il år værk vil de  be yde, a  Gen I kan være med  il a  fri ive i   ørrel e ordenen 8 .   -

96.    år værk,  varende  il 1 -1 % af den forven ede be kæfti el e i     . De  e er medarbejder-

re  o rcer,  om kan fri øre   il andre op aver eller f nk ioner i både den offen li e o  priva e  ek-

 or eller  il a  imødekomme man el på medarbejdere i vi  e dele af den offen li e  ek or  om føl e 

af en vok ende ældrebefolknin  mv.29 30.  

Po en iale  er  nder for d æ nin  af en implemen erin  af  I-lø nin er på de relevan e anvendel-

 e områder på  vær  af den offen li e  ek or i Danmark, jf. de  amlede anvendel e m li heder af 

 I  ennem åe  i kapi el  . Po en iale   a er af æ  i en forven e  indfa nin   rad på 55-8 % af de  

f lde po en iale i     .  

Li e om Gen I repræ en erer e  di i al  kvan e prin , må de  forven e , a  der kan komme nye 

  ore  eknolo i ke  ennembr d frem mod     . In rod k ion af ny banebrydende  eknolo i er i  a-

 en  na  r behæfte  med   or   ikkerhed. I bere nin en af po en iale  ind år derfor ikke nye  ek-

nolo i ke  ennembr d. I v rderin  af po en ialer  e   ålede  k n på ek i  erende Gen I- eknolo-

 ier  am  forven ede o  reali  i ke forbedrin er af di  e (fx Lar e M l imodal Model  o  in erak ive 

 I-a en er).   

 

28 I dette tages højde for udviklingen i den fremtidige beskæftigelse, men ikke lønudviklingen. Beregningerne er dermed i faste 2023-
priser (se nærmere i kapitel 7 om datagrundlag og metode).  
29 Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (2023). Databank  
30 Finansministeriet (2023). Økonomisk analyse. Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden  

https://jobindsats.dk/databank/arbejdsmarked/status-pa-arbejdsmarkedet/virksomhedernes-behov-for-arbejdskraft/virksomhedernes-forgaeves-rekrutteringer/
https://fm.dk/media/27285/oekonomisk-analyse_rekruttering-af-velfaerdsmedarbejdere-nu-og-i-fremtiden_web.pdf
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GenAI har størst potentiale indenfor forvaltning og administration, sundhed samt 

uddannelse og forskning 
Fi  r 3.3 vi er po en iale  fordel  på  ek orområder.  

Figur 3.3 – Estimeret potentiale for brug af GenAI i 2040 fordelt på sektorområder 

 

De    ør  e po en iale  e  indenfor forval nin  o  admini  ra ion jf. fi  r 3.331. For de  e område er 

de  e  imere , a  der kan fri ive  i   ørrel e ordenen   .   - 3.    år værk. De   varer  il 1 -13 

mia. kr. årli   i     ,  om  d ør   - 3% af forven ede løn d ifter i     . Her er både  ale om de  

  ør  e ab ol   e po en iale o  den høje  e andel i forhold  il  o ale      år værk o  løn d ifter. Po-

 en iale   kal  e  i ly e  af, a  der indenfor område  i høj  rad er  ale om kon orarbejde, hvor Gen I 

 

31 I dette er inkluderet følgende brancher fra Danmarks Statistik: generelle offentlige tjenester, administration af og bidrag til erhvervs-
fremme, administration af sundhedsvæsen, undervisning, kultur og sociale forhold undtagen social sikring, udenrigsanliggender mv.   
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har e    or  po en iale. De   ælder fx  enerelle admini  ra ive arbejd op aver  om  a  no a er, refe-

ra er mv.  

For   ndhed32, er de  e  imere , a  Gen I kan fri ive i   ørrel e ordenen 15.   -17.    år værk i 

     o  bl.a. adre  ere de    i ende pre  på   ndhed  ek oren  om føl e af en aldrende befolknin  

mv. Po en iale   varer  il 9-1  mia. kr. årli   i     , hvilke   d ør 11-1 % af forven ede løn d ifter i 

    . Po en iale  kommer bl.a. fra en red k ion i  iden br    på dok men a ion, be l  nin    ø  e-

værk øjer  il dia no  icerin  o  behandlin   am  br  en af  I  il henvi nin  af pa ien er. 

For  ddannel e o  for knin 33 er de  e  imere , a  Gen I kan fri ive i   ørrel e ordenen 13.   -

15.    år værk i     . De   varer  il 8-9 mia. kr. årli   i     ,  om  d ør 19-  % af forven ede løn d-

 ifter i     . Po en iale  kommer i høj  rad fra br  en af Gen I- eknolo i i forbindel e med forbere-

del e  il  ndervi nin  o  eval erin   am  i  elve  ndervi nin en. Der il kan fri ive   id ved bl.a. in-

forma ion  ø nin  o  analy earbejde i for knin .  

GenAI-løsninger har særligt potentiale i kommuner, hvor der er flest offentligt an-

satte og i staten på grund af den største andel af kontormedarbejdere 
Fi  r 3.  vi er po en iale  ved Gen I- eknolo i på  vær  af komm ner,   a  o  re ioner.  

Figur 3.4 – Estimeret årligt potentiale ved brug af GenAI i 2040 fordelt på kommuner, stat og regioner   

 

 

 f fi  r 3.  frem år de , a  de    ør  e ab ol   e po en iale er i komm nerne. Her er e  imere  e  

po en iale i   ørrel e ordenen   - 3 mia. kr. årli   i       varende  il 9-1 % af forven ede løn d if-

 er i     . Om a   il år værk vil de  be yde, a  der kan fri ive  38.   -  .    år værk i       il andre 

op aver, her nder bidra e  il a  imødekomme de    i ende re  o rcepre  på ældreområde   om 

føl e af den demo rafi ke  dviklin . De   kal  e  i ly e  af, a  ca. 59% af  o ale år værk i den offen -

li e  ek or i      forven e  a  være be kæfti ede i komm nerne. Komm nerne har do  o  å en 

  ørre andel af bor erre  ede op aver, hvor Gen I-lø nin er har e  mindre po en iale. Derfor er 

 

32 I dette er inkluderet følgende brancher fra Danmarks Statistik: hospitaler, sundhedspleje, hjemmesygepleje og jordemødre mv, prakti-
serende tandlæger, fysio- og ergoterapeuter, psykologisk rådgivning, alment praktiserende læger, praktiserende speciallæger, instituti-
onsophold med sygepleje, engroshandel med medicinalvarer og sygeplejeartikler, sundhedsvæsen i øvrigt. 
33 I dette er inkluderet følgende brancher fra Danmarks Statistik: videregående uddannelser, tekniske skoler og fagskoler, forskning og 
eksperimentel udvikling. 
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po en iale , op jor   om en andel af  o ale      løn d ifter o  år værk, mindre  ammenli ne  med 

  a en o  re ionerne.  

For   a en er e  imere  e  po en iale i   ørrel e ordenen 18- 1 mia. årli   i       varende  il 17-19% 

af forven ede løn d ifter i     . Som andel af årli e løn d ifter er de   ålede  de    ør  e po en i-

ale på  vær  af  ek orer. De  indebærer, a  der kan fri ive  3 .   -35.    år værk i     . De  e  kal 

 e  i ly e  af, a  Gen I har   ør   po en iale for kon ormedarbejdere, hvor comp  erarbejde  d ør 

en   or andel af dere  arbejd  id. Denne  ype medarbejdere  d ør en højere andel i   a en  am-

menli ne  med komm ner o  re ioner.  

For re ionerne er e  imere  e  po en iale i   ørrel e ordenen 9-11 mia. årli   i       varende  il 11-

13% af forven ede løn d ifter i     . De  indebærer, a  der  amle   e  kan fri ive  15.   -17.    

år værk i       il andre op aver her nder bl.a.  il a  hånd ere de    i ende re  o rcepre  på   nd-

hed område   om føl e af en vok ende ældrebefolknin  mv. 87% af de  o ale år værk forven e  i 

     a  være be kæfti e  indenfor   ndhed område ,  om be krive  nærmere i af ni   .1. 

Indsatsen i de kommende år har massiv indflydelse på mulighederne for at reali-

sere potentialet 
Oven  ående re  l a er be kriver de  reali  i ke po en iale, der kan opnå  på årli  ba i  ved Gen I-

 eknolo i i      med af æ  i en v rderin  af n værende barrierer,  om  ennem å  i næ  e kapi el. 

Po en iale  afhæn er do  i høj  rad af ind a  en n  o  de kommende år.  f fi  r 3.5 frem år  åle-

de   re for kelli e  cenarier for reali erin en af po en iale  ved Gen I i den offen li e  ek or.  

 

Figur 3.5 – Scenarier for indfasning af GenAI-teknologi i den danske offentlige sektor  

 
Hvi  Danmark  riber  il handlin  o  påbe ynder en ambi iø  ind a   i da  i den offen li e  ek or, er 

de  m li   a   ikre en h r i ere indfa nin  o  e  der ilhørende højere po en iale. Derimod ri ikerer 

Danmark a   å  lip af e  væ en li   po en iale frem mod      o  derefter, hvi  indfa nin en  ker i 

e  lan  ommere  empo end rappor en  v rderin  af de  reali  i ke, jf. fi  r 3.5. De  o læn ere  id 
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der  år, før den offen li e  ek or kommer i  an , de  o mindre po en iale kan reali ere . For alle de 

 ki  erede  cenarier ovenfor  ælder, a  der indlednin  vi   bør fok  ere  på modne  eknolo ier 

 om fx  ale- il- ek  , for a   ikre en omko  nin  effek iv implemen erin . I kapi el 5 anvi e  lø -

nin  for la ,  om vil være cen rale for en effek iv indfa nin  o  reali erin  af po en ialerne ved 

Gen I i den dan ke offen li e  ek or.  
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  Fok  områder  

 

I de  e kapi el  e  nærmere på  re fok  områder henhold vi  1) S ndhed o  ældre,  ) Børn,  nder-

vi nin  o   ddannel e,  am  3)  dmini  ra ion o   a  behandlin 34. Di  e er  dval    d fra en v r-

derin  af de  e  imerede po en iale  om bely   i kapi el 3  am  de  ær kil e  dfordrin er på områ-

derne,  om Gen I kan bidra e  il a  lø e. For hver  område præ en ere  bl.a. konkre e ek empler på 

anvendel e m li heder o  for d æ nin er herfor. Rappor en håber med di  e konkre e ek empler 

a   øre m li hederne ved Gen I mere hånd ribeli e o  in pirere poli ikere o   opledere  il hand-

lin , der om æ  er po en iale  ved Gen I  il prak i .   

Figur 4.1 – Tre udvalgte fokusområder baseret på det estimerede potentiale  

  

 

34 Opgjort som et tværgående fokusområde, som består af stillinger, der arbejder med administration og sagsbehandling. Dette er opga-
ver, der går på tværs af sektorområder, og kan ikke 1:1 sammenlignes med  ek orområde  ”forval nin  o  admini  ra ion”, jf. kapitel 3.  



   
 

I af ni   .1 behandle    ndhed o  ældre  amle  på  r nd af fælle   dfordrin er med e    i ende 

 d ift pre   om føl e af en aldrende befolknin  o  man el på medarbejdere i vi  e   illin  ka e o-

rier, fx SOSU-medarbejdere,  am  en række en ar ede anvendel e m li heder for br  en af Gen I. 

I po en iale  for di  e  o områder ind år o  å admini  ra ive op aver. De   ælder fx for læ e ekre-

 ærer, hvor admini  ra ion  d ør en   or del af dere  arbejde.  

I af ni   .  fok  ere  på anvendel e m li heder på  vær  af  re  ek orområder hhv. 1)  ddannel e 

o  for knin ,  )  ndervi nin   am  3) da in  i   ioner o  fri id ordnin er. Her be krive  konkre e 

anvendel e m li heder med fok   på  ndervi nin  område   am  po en iale  ved Gen I for de 

  ør  e medarbejder r pper indenfor de  re  ek orområder. Her ind år o  å admini  ra ive op aver.  

I af ni   .3  e  på br  en af Gen I- eknolo i  il admini  ra ive op aver o   a  behandlin  på  vær  

af  ek orområder o  de   ør  e   illin er, fx almene kon ormedarbejdere o  j ri  er. Heri ind år op-

 aver o    illin er,  om  år på  vær  af  ek orområder, o  de  be ræn er  i   ålede  ikke  del k-

kende  il  ek orområde  ”forval nin  o  admini  ra ion”.  
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4.1 S ndhed o  ældre 

 

Gen I har e    or  po en iale på   ndhed - o  ældreområde . I denne rappor  behandle    ndhed - 

o  ældreområde   om é   amle  område, o  de   kal  e  i ly e  af, a  be  e områder   år overfor 

no le af de  amme  dfordrin er. Der dover er der e  overlap mellem de  eknolo i ke anvendel e -

m li heder på be  e områder. Den  eknolo i ke  dviklin  kommer på e  kri i k  id p nk , hvor 

Danmark   år overfor en vok ende ældrebefolknin  o  e    i ende an al bor ere med kroni ke  y -

domme35,  om ø er efter pør  len o ,  den løft af prod k ivi e en, medfører   i ende behov for 

medarbejdere på de cen rale velfærd områder indenfor   ndhed o  ældre. Der er  ålede  e  behov 

for innova ive lø nin er for a   ikre e  velf n erende   ndhed - o  ældreområde i frem iden. Gen I 

frem  år  om en lovende  eknolo i i forhold  il a  adre  ere ne op de  e. 

Stigende ældrebefolkning sætter kernevelfærd på prøve  
 n alle  af dan kere over 7  år vil   i e med ca. 3 %,  varende  il ca.  85.    flere, frem mod     , 

 om de  frem år af fi  r  .1.1. Sam idi  falder andelen af dan kere i den erhverv ak ive alder36. 

S i nin en i an al ældre  dfordrer den offen li e kernevelfærd, da den   i ende leve id medfører 

flere behandlin  krævende leveår o  e  markan  pre  på de  offen li e forbr  ,  om de  frem år af 

fi  r  .1. 37. Sam idi  vil den løbende ad an   il nyere o  dyrere medicin o  behandlin  former 

læ  e pre  på   ndhed  d ifterne. 

  

 

35 Sundhedsdatastyrelsen (2020). Antal borgere med kroniske sygdomme er steget med 25 pct. siden 2010. 
36 DREAM (2024). Befolkningsfremskrivning. 
37Finansministeriet (2023). Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2019 (revideret).  

https://sundhedsdatastyrelsen.dk/-/media/sds/filer/find-tal-og-analyser/sygdomme-og-behandlinger/kronisk-sygdom/antal-borgere-med-kroniske-sygdomme-_-februar-2020-(pdf).pdf
https://dreamgruppen.dk/modeller-og-metoder/befolkning
https://fm.dk/media/27350/indvandreres-nettobidrag-til-de-offentlige-finanser-i-2019_revideret-september-2023-a.pdf


   
 

Figur 4.1.1 – Forventet udvikling af antallet af dan-
skere efter aldersgrupper frem mod 2040  

Figur 4.1.2 – Det offentlige forbrug fordelt på alders-
grupper, 2023  

 

 lene  om føl e af den demo rafi ke  dviklin  med flere ældre i befolknin en vil der frem mod 

     være br   for op imod 11.    flere an a  e indenfor   ndhed  ek oren o  35.    flere an a  e 

på ældreområde , hvi  op averne  kal lø e   om i da . Den demo rafi ke  dviklin  vil be yde e  

ø e  pre  på  ærli   ældreplejen. Der il  ælder, a  en   or andel af de  n værende plejeper onale 

indenfor ældreplejen forven e   nar  a   å på pen ion38. De  er en  i  a ion, der kalder på handlin  

fra flere fron er, o   om ikke lø e  alene ved ø e  rekr   erin  o   ddannel e op a  – de  er opla   

a  anvende Gen I  om en del af lø nin en. 

GenAI kan automatisere rutineopgaver, understøtte diagnosticering og behandling 

samt understøtte prioritering af patientbehandling 
Gen I kan være med  il a  fri øre re  o rcer  il andre op aver o  f nk ioner på arbejd markede , 

her nder bl.a.  il bor er- o  pa ien re  ede op aver o  imødekomme de  demo rafi ke pre  inden-

for   ndhed o  ældre. De  a kan fx  øre  ved a  red cere  iden br    på dok men a ion o  ved an-

vendel e af Gen I  om be l  nin    ø  eværk øj. No le af de   ør  e po en ialer for anvendel e af 

Gen I på   ndhed - o  ældreområde  v rdere  a  være: 

Automatisering af rutineopgaver (se case-eksempel om dokumentation på s. 26): Gen I kan a  o-

ma i ere proce  er  om ind a  nin  af da a, dok men a ion o  opda erin  af pa ien - o  om or  -

jo rnaler  am  hånd erin  af aftaler. En af ørende for d æ nin  for denne anvendel e af Gen I er 

fx, a  modellerne  il dok men a ion  ræne  på dan k  pro , dialek er o  accen er  am  relevan e 

fa  ermer for a   ikre en korrek  o  præci  dok men a ion. 

 

38 Finansministeriet (2023). Rekruttering af velfærdsmedarbejdere nu og i fremtiden. 

https://fm.dk/media/27285/oekonomisk-analyse_rekruttering-af-velfaerdsmedarbejdere-nu-og-i-fremtiden_web.pdf
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Beslutningsstøtte til diagnosticering og behandling: Gen I kan  nder  ø  e dia no  icerin  ved 

a  analy ere   ore da amæn der,  kannin er o   e  re  l a er o   d fra de  e  ive e  for la   il dia -

no e o  behandlin . Ek empler herpå  e  indenfor br d o  mammo rafi creenin er, hvor  I alle-

rede anvende   il billed enkendel e  il a   nder  ø  e dia no  icerin 39.  I kan o  å  d fra en pa i-

en   be krivel e af  ymp omer  ammenli ne med ek i  erende   ndhed da a o   ive for la   il di-

a no e o  behandlin . Teknolo ierne er  nder h r i   dviklin , o  i frem iden forven e  Gen I a  

k nne  nder  ø  e dia no  icerin  på flere  y dom områder. Sene   har Goo le i      lancere  

”Med-Gemini”,  om po en iel  kan  a e de  e  il nye højder. Goo le  e ne re  l a er fra amerikan-

 ke    dier vi er fx, a  Med-Gemini over år  idli ere re  l a er med op  il 1 % ved  olknin  af røn -

 enbilleder40. Lø nin en er do    adi  i e   idli     adie.  

Henvisning af patienter (se case-eksempel om digital fordør på s. 29):  I kan  nder  ø  e priori e-

rin  af pa ien behandlin  ved a  v rdere en pa ien    il  and o   d fra de  e henvi e  il re  e   nd-

hed ind a   o  dermed bidra e  il, a  pa ien en får den re  e behandlin . De  kan være en h r i  

ad an   il ak  behandlin , men de  kan o  å være  elvhjælp, hvor pa ien en   ø  e  med oply nin-

 er o  even  el  di i ale forløb. Samle   e  kan de  bidra e  il a   ikre e  velf n erende   ndhed -

væ en o  ø e ad an en  il   ndhed område  fx for bor ere i mindre  il æn eli e områder o  bor-

 ere med p yki ke lidel er, der eller  ikke vil op ø e   ndhed væ ene . 

Der il kan Gen I o  å anvende  på andre områder. De  kan anvende  i medicin k  d  yr, opda el e 

af læ emidler ved a  analy ere   ore da a æ  for a  frem kynde  dviklin  proce  en o  prædik iv 

 I,  om er rela iv   dbred  i da  o  kan br  e   il a  for d i e, hvilke pa ien er der har   ør   ri iko 

for  enindlæ  el e. O  å præ krip iv  I kan  pille en rolle o  kan br  e   il a  anbefale  krædder y-

ede behandlin  planer ba ere  på en pa ien     ndhed profil41, men her er  eknolo ien mindre mo-

den. 

GenAI kan frigive 21.000-24.000 årsværk samt sikre lige og rette behandling 
Ved implemen erin  af Gen I på oven  ående anvendel e områder v rdere  de   amlede po en i-

ale indenfor   ndhed o  ældre a  være i   ørrel e ordenen 1 -1  mia. kr. i     . De   varer  il, a  der 

 ennem indfa nin  af  eknolo ien mod      kan fri ive  ca.  1.   -  .    år værk jf. fi  r  .1.3. 

Gen I kan dermed være en af ørende løfte  an   il a  imødekomme behove  for  5.    flere med-

arbejdere på   ndhed - o  ældreområde  alene  om føl e af den demo rafi ke  dviklin  med flere 

ældre i befolknin en i     .  

For   illin er på   ndhed - o  ældreområde  er  om  d an  p nk  bere ne  med en indfa nin  -

 rad mellem 65 o  75% i     . De   ælder fx for SOSU-a  i  en er,  y eplejer ker mv. Denne indfa -

nin   rad  kal  e  i ly e  af, a  de om al e Gen I- eknolo ier,  om finder anvendel e på   ndhed - 

o  ældreområderne, er rela iv  modne (fx  ale- il- ek  ), o  a  flere br  ere fx allerede er van   il a  

dik ere i dere  da li e arbejde. For læ er o   peciallæ er er e  imere  med en indfa nin   rad på 

6 -7 % i     , da flere  eknolo ier,  om finder anvendel e for di  e   illin er, er i e  mere  idli     a-

die. De   ælder fx br  en af præ krip iv  I  il  dviklin  af behandlin  planer. 

  

 

39 Region Hovedstaden (2022). Lægerne får hjælp af kunstig intelligens. 
40 Google Research (2024). Advancing Medical AI with Med Gemini. 
41 Lopes et al. (2020). Predictive and Prescriptive Analytics in Healthcare: A Survey. 

https://www.regionh.dk/presse-og-nyt/pressemeddelelser-og-nyheder/Sider/L%C3%A6gerne-f%C3%A5r-hj%C3%A6lp-af-kunstig-intelligens-.aspx#:~:text=%22AI%20Mammo%2Dprojektet%20er%20en,i%20brug%20siden%20november%202021.
https://research.google/blog/advancing-medical-ai-with-med-gemini/
https://www.researchgate.net/publication/340636130_Predictive_and_Prescriptive_Analytics_in_Healthcare_A_Survey/citations


   
 

Figur 4.1.3 – Estimeret potentiale af GenAI fordelt på stillingskategorier indenfor sundheds- og ældreområ-
det  

 

Po en iale   kal  e  i ly e  af, a  alle   illin  ka e orier br  er en andel af dere  arbejd  id på admi-

ni  ra ive op aver,  om i høj  rad kan op imere  ved br  en af Gen I- eknolo i (fx dok men a ion). 

De    ør  e ab ol   e po en iale for a  fri ive  id er for SOSU-medarbejdere o   y eplejer ker, fordi 

de  d ør de   ør  e medarbejder r pper.  lene  e  i ly e  af an alle  af medarbejdere indenfor 

di  e  r pper o  de  demo rafi ke pre  på   ndhed - o  ældreområde  i frem iden vil Gen I al  å 

være en relevan  o  nødvendi   eknolo i a   a e i br  .  

S illin  ka e orien med den   ør  e andel mæ  i e prod k ivi e   evin    om føl e af Gen I e  i-

mere  a  være læ e ekre ærer. De   kylde , a  en   or del af læ e ekre ærer  arbejde  år med do-

k men a ion o  andre admini  ra ive op aver. Dernæ   kommer læ er o   peciallæ er, ide  der er 

flere relevan e anvendel e m li heder. Læ er o   peciallæ er kan  ålede  anvende Gen I  il dok -

men a ion op aven, men o  å  om be l  nin    ø  eværk øj  il dia no  icerin  o  behandlin . For 

de re  erende   illin  ka e orier opnå  po en iale  hoved a eli   via en effek ivi erin  af dok men-

 a ion op aven.  

To anvendelsesområder, hvor GenAI har stort potentiale på 

sundheds- og ældreområdet 

Po en iale  er  ærli     or  indenfor  o anvendel e områder på   ndhed - o  ældreområde . De  

før  e er på kor ere  i   br   af Gen I  il effek ivi erin  af dok men a ion op aven. De  anden er 

på læn ere  i   br   af  I  il henvi nin  af pa ien er i   ndhed væ ene   ennem en ”di i al fordør”. 
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De   kal do   nder  re e , a  der er man e andre anvendel e m li heder for Gen I på   ndhed - 

o  ældreområde . 

Dokumentation: Anvendelse af tale-til-tekst-teknologi 
På   ndhed - o  ældreområde  br  er medarbejdere me e   id på dok men a ion i forbindel e 

med bor er- o  pa ien re  ede op aver,  om er vi  i e for a   ikre den re  e ind a   o  opfylde j ridi-

 ke krav. Som de  frem år af fi  r  .1. , kan  ale- il- ek  - eknolo i  øre de  nemmere for plejemed-

arbejderne a  dok men ere ved a  ind ale relevan e ob erva ioner,  om konver ere   il  ek   o  

  r k  rere   om jo rnalno a  ved br   af Na  ral Lan  a e Proce  in  (NLP)- eknolo i o  Gen I. 

Medarbejdere  ilre  er  ek  en, hvi  nødvendi  , o   odkender herefter jo rnal ek  en. 

I hjemmeplejen dok men erer SOSU-medarbejderne  ypi k i om or   y  eme , når de er færdi e 

med dere  r  e. På plejecen re dok men ere  mellem op aver, men  de   amme  ør  i   ældende 

for  y eplejer ker på  y eh  ene ( e ek empel i fi  r  .1. ).  

Ved a  anvende  ale- il- ek   kan dok men a ionen  ke løbende, når SOSU-hjælperen er på vej  il 

næ  e bor er, eller  y eplejer ken er på    e an . Hermed le  e  dok men a ion op aven,  om vi   

i fi  r  .1. , o  de  vil o  å være m li   a  dok men ere  ammen med bor eren eller pa ien en. 

De  e kan  am idi  bidra e  il a   ikre, a  vi  i  informa ion om bor eren  helbred h r i   brin e  

videre  il næ  e medarbejder.  

I Thi  ed Komm ne  e   ode erfarin er med a  afprøve  eknolo ien i hjemmeplejen, jf. fi  r  .1. . 
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Figur 4.1.4 – Anvendelse af tale-til-tekst til dokumentation42 
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GenAI kan frigøre 9.000-11.000 årsværk brugt på dokumentation 
Ved implemen erin  af  ale- il- ek    il dok men a ion på  vær  af alle relevan e arbejd  r pper 

v rdere  de , a  der kan fri ive  i   ørrel e ordenen 9.    o  11.    år værk på   ndhed - o  ældre-

område  i     , jf. fi  r  .1. . Po en iale   kal  e  i ly e  af, a  dok men a ion  d ør en væ en li  

del af arbejd  iden for alle de   ør  e   illin  ka e orier i   ndhed væ ene . Sy eplejer ker br  er 

fx i  ennem ni  11-1 % af dere  arbejd da  på dok men a ion, SOSU-hjælpere br  er i  ennem-

 ni  6% o  1 % i henhold vi  ældreplejen o  i   ndhed væ ene  o  læ e ekre ærer br  er op mod 

en  redjedel af dere  da  på dok men a ion43. Tidli ere erfarin er vi er, a   5-55% af  iden br    på 

dok men a ion kan nedbrin e  ved br   af  ale- il- ek  - eknolo ien44. 

Der dover kan  eknolo ien være med  il a  ø e kvali e en af dok men a ion o  fremme pa ien  ik-

kerhed. Li elede  kan  eknolo ien afhjælpe  krivevan keli heder, hvilke   ærli   er relevan  i ældre-

plejen, hvor en   or del af de an a  e har be ræn ede dan kk nd kaber eller har læ e- o   krive-

van keli heder. Der il vi er flere  nder ø el er45 en dok men a ion  ræ hed bland  medarbej-

derne, o   eknolo ien kan dermed o  å bidra e  il a  ø e medarbejder ilfred heden. 

Væsentligste forudsætninger for implementering af tale-til-tekst-teknologi i Dan-

mark 
For d æ nin erne for implemen erin  af  ale- il- ek  - eknolo i er  ode, da  eknolo ien er forhold -

vi  moden o  allerede finder anvendel e flere   eder i ældreplejen o  på no le  y eh  e. Der er 

derfor ikke no en lov ivnin  mæ  i e ændrin er,  om er nødvendi e for a  implemen ere lø nin-

 en  om be kreve  i fi  r  .1. . En række hen yn er do  for  a  væ en li e a  holde  i  for øje: 

1. Medarbejderne har fortsat det endelige ansvar for dokumentation.  n vare  for dok -

men a ion er  ålede   ændre  o  li  er ho  de medarbejdere, der ind aler o   odkender jo r-

nalno a er. Der  kal indarbejde  proce  er,  om  ikrer, a  jo rnalno a er bliver læ   i ennem 

inden endeli   odkendel e.  

 . Sprogmodellen skal være trænet indenfor den danske sundheds- og ældrepleje. Den 

 kal være  ræne  på dan k  pro , dialek er o  accen er  am  relevan e fa  ermer indenfor 

  ndhed - o  ældreplejen. Den  kal o  å k nne over æ  e fra andre  pro  for medarbejdere 

med be ræn ede dan kk nd kaber. 

3. Medarbejderne skal oplæres i at anvende løsningen. En væ en li  for d æ nin  er, a  

medarbejderne bliver  ndervi   i lø nin en, o  hvordan denne in e rere  i dere  da li e ar-

bejde, fx ved a  ind ale ob erva ioner mellem bor erbe ø . V rderin en er do , a  de  e vil 

kræve be ræn e  in rod k ion. 

  

 

42 Sundhedsstyrelsen (2022). Thisted Kommune tester talegenkendelse i hjemmeplejen. 
43 Dokumentationstid estimeret ud fra gennemsnit af flere tidsstudier samt interviews med sundhedsmedarbejdere: 
KORA (2014). Dokumentation i praksis. 
KORA (2012). Ny honorarstruktur i almen praksis: Casestudie af det lægefaglige arbejde.  
FOA (2022). Dokumentation i ældreplejen: Status og udvikling.  
Dansk Sygepleje Råd (2014). Sygeplejersken - Nr. 11 26. september.  
Dansk Sygepleje Råd (2009). Sygeplejersken nr. 2 – Papirpleje. 
Praktiserende Lægers Organisation (2019). Antallet af meddelelser i almen praksis er i voldsom vækst.  
44 Gartner (2024).  I’  Impac  on Clinical Doc men a ion Improvemen .  
45 Dansk Sygepleje Råd (2020). Fag & Forskning 2020 nr. 1 – Dokumentation er en væsentlig del af sygeplejen. 

https://www.sst.dk/da/Omsorg-og-naervaer/Nyheder-om-puljen-omsorg-og-naervaer/Nyhed-72---Thisted-2
https://pure.vive.dk/ws/files/2043088/dokumentation-i-praksis.pdf
https://pure.vive.dk/ws/files/2035548/ny-honorarstruktur-i-almen-praksis-casestudie-af-det-laegelige-arbejde-i-fire-praksis-foer-og-efter-en-ny-honorarstruktur.pdf
https://www.foa.dk/~/media/faelles/pdf/rapporter-undersoegelser/2022/dokumentation-i-aeldreplejen-status-og-udvikling%20pdf.pdf
https://dsr.dk/media/20olkred/sygeplejersken_2014_11.pdf
https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/arkiv/sygeplejersken-2009-2/papirpleje/#:~:text=Sygeplejersker%20tilbringer%20en%20stadigt%20st%C3%B8rre,dagen%20med%20kuglepen%20eller%20edb
https://laeger.dk/media/i4zdrraa/antallet_af_meddelelser_i_almen_praksis_er_i_voldsom_vaekst_december2019.pdf
https://persivia.com/2024/02/09/ai-impact-on-clinical-documentation-improvement-exclusive-insights-from-gartner/
https://dsr.dk/fag-og-udvikling/sygeplejersken/arkiv/fag-forskning-argang-2020-nr-1/dokumentation-er-en-vaesentlig-del-af-sygeplejen/
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Digital fordør: Anvendelse af AI-teknologi til henvisninger i sundhedsvæsenet 
En digital fordør er en di i al pla form ba ere  på  I,  om kan hjælpe med a   ikre en mere  il æn-

 eli  o  effek iv pa ien oplevel e. Som de  frem år af fi  r  .1.5, kan den di i ale fordør have for-

 kelli e f nk ioner, men de  primære i lø nin en li  er i, a  pa ien er heri ennem kan vi i ere   il 

den re  e   ndhed ind a    ennem e   I-ba ere  værk øj. 

I da  er den primære ind an   il   ndhed væ ene   ennem den prak i erende læ e – en en  elefo-

ni k, via hjemme ide eller app. Her henvi e  pa ien en i man e  ilfælde  il en kon  l a ion. Uden-

for den prak i erende læ e  åbnin   id  ker kon ak en  il   ndhed væ ene   ypi k via va  læ en 

(fx 1813), hvor pa ien en en en opfordre   il a  op ø e e en læ e indenfor denne  åbnin   id,  il 

 elvhjælp eller  il  kade   e. Med  d i  erne  il flere ældre vil den n værende   r k  r med den 

prak i erende læ e  om den primære kon ak flade for lan     ør  edelen af pa ien erne blive  dfor-

dre . Gen I kan  ålede  bidra e  il a  fx ældre o  kronikere har  il  rækkeli  ad an   il dere  prak i-

 erende læ e i frem iden ved a  in rod cere nye ind an e  il   ndhed væ ene  for andre pa ien -

 r pper, hvor fx h r i  ad an  er vi  i ere end kon in i e .  

Med den di i ale fordør bely e  pa ien en  behov på ba  r nd af indledende  pør  mål,  om både 

op amler informa ion o  henvi er pa ien en  il de me   relevan e  il a  i   ndhed væ ene , jf. fi  r 

 .1.5. De  kan i no le  ilfælde være  elvhjælp, men de  kan o  å være ak   hjælp eller henvi nin  

 il prak i erende læ er,  peciallæ e, p ykolo er mv.  il fy i k eller di i al kon  l a ion. Der dover 

kan en di i al fordør po en iel   ive pa ien er overblik over e en   ndhed jo rnal, m li hed for a  

booke kon  l a ioner, cha  e med   ndhed medarbejdere o  rappor ere   ndhed da a.  I-ba ere  

v rderin  kan fri ive  id for prak i erende læ er. Dermed vil lø nin en være e  af ørende elemen  i 

a   ikre, a  ældre o  kronikere o  å i frem iden får den nødvendi e kon in i e  i dere  behandlin  -

forløb. Sam idi  kan en di i al fordør bidra e  il a   ikre den re  e behandlin  o  dermed  pare re -

 o rcer i   ndhed væ ene . 

Der finde  bl.a. ek empler på implemen erin  af en di i al fordør i Sveri e i form af den  åkald e 

pla form    ( e ek empel i fi  r  .1.5), en na ional di i al fordør  il  oma ikken i Finland46 o  en na-

 ional di i al fordør  il p ykia rien i     ralien47. 

 

46 DigiFinland (2023). Omaolo Handbook - DigiFinland. 
47 Head to Health (2023). About Head to Health | Head to Health. 

https://digifinland.fi/toimintamme/omaolo-palvelu/omaolokasikirja/
https://www.headtohealth.gov.au/about-us
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Figur 4.1.5 – Anvendelse af digital fordør til sundhedsvæsenet  
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GenAI kan frigøre 900-1.100 årsværk gennem en digital fordør til sundhedsvæsenet 
Ba ere  på erfarin er fra andre lande v rdere  de , a  en na ional di i al fordør i Danmark kan bi-
dra e  il a  fri ive i størrelsesordenen 9  -1.1   år værk i       om vi   på fi  r  .1.5. Der finde  do  
endn  ikke effek    dier af de  f lde po en iale ved en di i al fordør. Henvi nin er  il re  e  peciali-
 erin  nivea  vil forven eli   effek ivi ere behandlin en o  fri øre re  o rcer, men der  avne  ana-
ly er af di  e o  andre konkre e effek er. Op imerin en af den før  e kon ak  har do  i  i   elv e  
  or  po en iale, vi er erfarin er fra di i ale fordøre i Sveri e,     ralien o  Canada. Di  e pe er på 
 o  evin  er:  
 

• En red k ion i kon ak er  il almen prak i   r nde  di i al  ria erin  

• En effek ivi erin  af kon  l a ion  iden 

Der er årli   ca.    millioner kon ak er  il almen prak i . Ba ere  på erfarin er fra andre lande er 

forven nin en, a  an alle  af kon ak er kan red cere  med   % ved en di i al fordør,  varende  il en 

red k ion på 8 millioner kon ak er  il almen prak i  i Danmark.  

For de re  erende kon ak er forven e  de , a  den ind amlede informa ion kan red cere  iden br    

på de enkel e kon ak er med   %48 ved a  effek ivi ere dia no  ik, behandlin  o  admini  ra ion, fx 

ved frem ø nin  af relevan e ma erialer, hjælp  il op  mmerin er af pa ien en   ymp omer, effek-

 ive bookin  y  emer, di i ale recep fornyel er o   il æn eli  informa ion. Omre ne  den  amlede 

 id  pare  på kon ak er  il år værk  d fra den  ennem ni li e  id br    på kon ak er, få  de   am-

lede po en iale. 

Imidler id kan en di i al fordør o  å mind ke  pild i   ndhed væ ene , hvi  pa ien er h r i ere får 

re  e behandlin . De  f lde po en iale af den di i ale fordør er derfor væ en li     ørre end de  e-

vin  er,  om den di i ale  ria erin  alene leder  il. Sam idi   ikrer en di i al ind an  o  å pa ien-

 erne h r i  ad an   il   ndhed fa li  råd ivnin   afhæn i   af  eo rafi k placerin  o  kan 

fremme ad an  for pa ien  r pper med  ind lidel er mv. 

Væsentligste forudsætninger for etablering af en national digital fordør i Danmark 
Teknolo ien  il a   dvikle en di i al fordør ek i  erer, men lø nin en er omfa  ende o  vil påvirke 

pa ien erne  måde a  in era ere med   ndhed væ ene  på. No le af de væ en li   e for d æ nin-

 er, jf. fi  r  .1.5,  om der  kal  a e  højde for i forbindel e med e ablerin en af den di i ale fordør, 

vil være: 

1. EU-lovgivningen om medicinsk udstyr, Medical Device Regulation (MDR), stiller 

strenge krav til sikkerhed og ydeevne for alle medicinske enheder markedsført i EU. 

De  medfører, a  di i ale   ndhed lø nin er,  om  år  nder defini ionen medicin k  d  yr, 

 kal  nder å klini k eval erin , kvali e    yrin ,  ekni k dok men a ion o v. Der  kal  a e  

højde for di  e krav i  dviklin en af en di i al fordør. De  e   iller   ore krav  il al ori merne i 

lø nin en.  

2. Udviklingen af AI-løsning til vurdering og henvisning kræver et solidt datagrundlag, 

og brugen af data skal være lovlig. De  vil være nødvendi   a   ræne al ori merne på dan-

 ke   ndhed da a. Delin  af   ndhed da a på  vær  af   ndhed væ ene  kan derfor være 

en for d æ nin  for a   dvikle en effek iv lø nin . En væ en li    yrke ved  I-  ø  e  v rde-

rin  o  henvi nin  er do , a  anvend e al ori mer over  id o  å kan  ræne   il a  vi i ere bor-

 ere i forhold  il dere  e en  y ehi  orik.  l ori men kan  ålede  analy ere bor ere  behov i 

 

48 Platform 24 (2024).  

https://platform24.com/
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forhold  il kend e  y domme mv. De  vil do  kræve, a  per onhenførbare da a kan ind am-

le , la re  o  br  e  af al ori men. De  e vil være en  dfordrin  ift.  ældende re  lerin . 
3. Løsningen skal indfases gradvist, i takt med at den bliver bedre og trænes på mere 

sundhedsdata. Græn en for, hvornår en pa ien  henvi e   il kon ak  med en   ndhed per-

 on, kan j   ere , i  ak  med a  lø nin en bliver bedre o   ræne  på mere   ndhed da a. En 

løbende indfa nin   iver o  å m li hed for a  få   ndhed medarbejdere,  ærli   prak i e-

rende læ er, løbende med i videre dviklin en af lø nin en o  i v rderin en af, hvornår pa i-

en er bør henvi e   il kon ak . 

De   kal  nder  re e , a  der er omfa  ende lov ivnin  på   ndhed område  både na ional  o  i EU, 

o  en nærmere analy e  kal  ålede   darbejde  for a  afklare, hvordan lov ivnin en mere konkre  

vil påvirke en m li  lø nin . 
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4.2 Børn,  ndervi nin  o   

 ddannel e 

 

Gen I-lø nin er r mmer e    or  po en iale for a  fri ive  id o  ø e kvali e en. Pæda o er i da in  i-

   ioner kan fx beny  e Gen I- eknolo i  il dok men a ion af  riv el o   il  dviklin  af lærin  forløb 

mv. Lærere på folke koler o  på  n dom  ddannel er kan fx anvende Gen I- eknolo i i forbindel e 

med forberedel e  il  ndervi nin  o  eval erin , o   ndervi ere på de videre ående  ddannel er 

kan der dover br  e de  i forbindel e med bl.a. informa ion  ø nin  o  analy earbejde i for knin . 

I de  e kapi el fok  ere  hoved a eli   på  ndervi nin  område . Man e af anvendel e m li he-

derne o   eknolo ierne kan do  o  å beny  e  ho   ndervi ere på de videre ående  ddannel er.  

GenAI kan hjælpe med forberedelse af undervisningsmateriale, evaluering af opga-

ver, interaktiv læring, identifikation af snyd og mere effektiv dokumentation 
Gen I kan være med  il a  løfte prod k ivi e en på  ndervi nin  område , o  de   ør  e områder 

for anvendel e af Gen I på di  e områder v rdere  a  være: 

Forberedelse af undervisningsmateriale (se case-eksempel på s. 36): Gen I kan  nder  ø  e  dar-

bejdel en af differen ierede  ndervi nin  ma erialer  om fx  ek  er i for kelli e  værhed  rader, 

for la   il  ndervi nin  forløb  am  re neop aver o  q izzer. En af ørende for d æ nin  for denne 

anvendel e er bl.a., a  anvend e modeller er  ræne  på o  har ad an   il ek i  erende o  for kelli -

ar ede  ndervi nin  ma erialer. 

Interaktiv læring: Gen I kan  kabe dynami ke o  in erak ive lærin  miljøer, hvor elever kan del-

 a e i vir  elle  im lerin er eller  pilba erede lærin   cenarier  am  mod a e per onli  vejlednin  

af en  I-a  i  en . De  kan fore å en en i den fy i ke  ndervi nin ,  ennem fjern ndervi nin  eller 

via di i ale lærin  pla forme. E  ek empel på en di i al lærin  pla form er Khan  cademy,  om  il-

byder  ra i  onlinek r er, -lek ioner o  -øvel er  il bl.a. folke kolenivea , o   om for nyli  har  dby -

 e  dere  pla form med en  I-   or49. Der finde  do  o  å flere andre ek empler på dan ke di i ale 

læremidler.  

Evaluering af opgaver (se case-eksempel på s. 26): Gen I kan br  e   il a   ive øjeblikkeli  feedback 

på op aver. En af ørende for d æ nin  for denne anvendel e er, a   eknolo ien br  e   om   ø  e-

værk øj o  ikke  il a  oma i ere  bedømmel e af eleverne, jf.  I-forordnin en fra EU50. 

 

49 Khan Academy (2024). Khanmingo by Khan Academy. 
50Den Europæiske Union (2024). Etiske retningslinjer for lærere for brugen af kunstig intelligens og data i undervisningen. 

https://www.khanmigo.ai/
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/use-artificial-intelligence-ai-and-data-teaching-and-learning_da
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Identifikation af snyd: Gen I kan hjælpe med a  iden ificere o  forhindre  nyd i afleverin er o  

ek amina ioner ved a  analy ere møn  re i elevbe varel er o   ammenli ne med  idli ere be varel-

 er o  kilder fra in erne  e . Der il kan Gen I-lø nin er bidra e med en v rderin  af, i hvor høj  rad 

der er anvend  Gen I-lø nin er  il a   dforme en  iven op avebe varel e. 

Dokumentation: Gen I kan hjælpe med a   enerere  dka    il dok men a ion. De  kan være dok -

men a ion af lære- o   riv el planer, elevplaner, dok men a ion  il forval nin en o   il yn mv. 

Oven  ående anvendel e m li heder i forhold  il forberedel e,  ndervi nin  o  eval erin  vil o  å 

være relevan e for  ndervi ere på videre ående  ddannel er. Der dover  ælder for  ndervi ere, a  

Gen I-lø nin er o  å kan br  e   il a  op imere o   nder  ø  e for knin en. Li elede  er der e  po-

 en iale ved br  en af Gen I for dok men a ion bland  pæda o er på børneområde .  

GenAI kan samlet frigive ca. 27.000-32.000 årsværk indenfor børn, undervisning og 

uddannelse 
Ved implemen erin  af Gen I på oven  ående anvendel e områder på  vær  af medarbejdere in-

denfor børne-,  ndervi nin  - o   ddannel e område  v rdere  de   amlede po en iale a  være i 

  ørrel e ordenen 16-18 mia. i     . De   varer  il, a  der  ennem indfa nin  af  eknolo ien mod 

     kan fri ive  ca.  7.   -3 .    år værk jf. fi  r  . .1.  

For   illin er på  ndervi nin  område  er  om  d an  p nk  bere ne  med en indfa nin   rad på 

6 -7 % i     . De   ælder fx for folke kolelærere,  ymna ielærere mv. Denne indfa nin   rad  kal 

 e  i ly e  af, a  de om al e Gen I- eknolo ier,  om finder anvendel e på  ndervi nin  område , er 

rela iv  modne (fx GPT-lø nin er), o  a  no le lærere allerede br  er di i ale pla forme i hverda en. 

Do  falder eval erin er  nder kla  ificerin en højrisiko i  I-forordnin en, o  der er derfor en række 

 ærli e hen yn a   a e højde for,  om kan for inke den f lde indfa nin , jf. af ni  5.1. Li elede  v r-

dere  de , a  di  e anvendel e m li heder vil have en læn ere  id hori on  ift. a  få dem indarbej-

de  i nye arbejd proce  er.  

For  ndervi ere på videre ående  ddannel er er e  imere  en forven e  indfa nin   rad på 65-75%. 

De   kylde , a  en   ørre andel af di  e medarbejdere   id br  e  på kon orarbejde her nder for k-

nin , o  hvor  I’  anvendel e har  ode for d æ nin er. For pæda o er bere ne  med en indfa -

nin   rad på 5 -6 %. De  e  kal  e  i ly e  af, a  der for pæda o er er  ale om en rela iv  lille andel 

af dere   id,  om br  e  på op aver, der kan op imere  ved br  en af Gen I- eknolo i. Derfor vil im-

plemen erin  omko  nin erne være rela iv  høje i forhold  il  evin  erne.  f denne  r nd   år im-

plemen erin en af Gen I ikke før   for på børneområde , o  derfor må forven e  en lavere indfa -

nin   rad i     .  
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Figur 4.2.1 – Estimeret potentiale af GenAI fordelt på stillingskategorier indenfor børn, undervisning og ud-
dannelse   

 

Po en iale   kal  e  i ly e  af, a  alle   illin er br  er en andel af dere  arbejd  id på admini  ra ive 

op aver,  om kan op imere  af Gen I- eknolo i (fx dok men a ion). Der dover br  er lærere o   n-

dervi ere på  ddannel er o  å  id på forberedel e  il  ndervi nin  o  eval erin   am   id på  nder-

vi nin , hvor Gen I-lø nin er kan   pplere i formidlin en. De    ør  e ab ol   e po en iale for a  

fri ive  id er for folke kolelærere, fordi de  d ør den   ør  e medarbejder r ppe.  lene  e  i ly e  af 

an alle  af medarbejdere indenfor di  e  r pper vil Gen I al  å være en relevan  o  nødvendi   ek-

nolo i a   a e i br  . 

S illin  ka e orien med den   ør  e andel mæ  i e prod k ivi e   evin    om føl e af Gen I e  i-

mere  a  være  ndervi ere på  niver i e er. De   kylde , a  en   or del af di  e medarbejdere   id 

br  e  på for knin ,  om ofte indebærer informa ion  ø nin  o  analy eop aver. Dernæ   kommer 

 ymna ielærere, ide  de  ypi k br  er en   ørre andel på forberedel e o  eval erin   ammenli ne  

med fx folke kolelærere o  lærere på erhverv  ddannel er. 

Forberedelse og evaluering: Anvendelse af GenAI-løsning 
På  ndervi nin  område  br  er lærerne en be ydeli  del af dere   id på forberedel e o  eval e-

rin . Som de  frem år øver   på fi  r  . . , kan en Gen I-lø nin   øre de  nemmere o  mere effek-

 iv  for lærere a   dføre di  e op aver ved a  f n ere  om en cen ral pla form  il frem ø nin ,  dar-

bejdel e o  differen ierin  af ma erialer  am  ifm. re  earbejde ved a  op  mmere de vi  i   e po-

in er o   ive for la   il feedback. De  kan  øre  ved a  anvende ek i  erende GPT-lø nin er  ræne  

på dan k  ndervi nin  ma eriale. 

Gen I kan både anvende   il a  planlæ  e hele forløb o   il løbende forberedel e,  om vi   på fi  r 

 . . .  rbejd   ilen kan variere fra lærer  il lærer, o  forberedel e  iden kan  e markan  anderlede  
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 d for fx en folke kolelærer i børnehavekla  en o  en  ymna ielærer. Derfor om aler anvendel en 

primær  lærere i de ældre kla  er o  på  n dom  ddannel er,  elvom der o  å her nder vil være 

for kelle afhæn i   af fa e , der  ndervi e  i. For folke kolelærere kan forberedel e fx indebære ori-

en erin  i na ionale o  komm nale lærin  mål, informa ion  ø nin  på relevan e  ndervi nin  -

pla forme, onlinekilder o  bø er  am  differen ierin  af anvend e ma erialer. Der dover vil der for 

no le o  å være løbende forberedel e,  om kan be  å af  darbejdel e af op aver  il  ndervi nin en 

o  eval erin  af elevop aver mv. For  ymna ielærere minder proce  en herom, men den   ore for-

 kel li  er i  ypen af ma erialer o  eval erin ,  om i højere  rad er af   n ere  kriftli  karak er o  

ikke differen iere  i li e  å høj  rad. 

Ved a  anvende en GPT-ba ere  Gen I-lø nin  kan informa ion  ø nin ,  enererin  af ny  ma eri-

ale o  j   erin  af  ndervi nin  ma eriale  ke mere effek iv , o  der kan  enerere  op  mmerin er 

o  for la   il feedback på op aver. Hermed le  e  forberedel e - o  eval erin   iden markan ,  om 

de  frem år af fi  r  . . . De  kan o  å bidra e  il, a  lærere kan fok  ere en   ørre del af  iden på 

a  planlæ  e den  ode formidlin , o  kan være hjælp om  i forbindel e med a  hjælpe nye lærere i 

 an . Edi ool er e  ek empel på e  Gen I-værk øj  il eval erin  ( e ek empel i fi  r  . . ),  om an-

vende  af lærere på folke koler o   ymna ier i da .  
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Figur 4.2.2 – Anvendelse af GenAI-løsning til forberedelse og evaluering i undervisning  
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GenAI kan frigøre mellem 5.000 og 6.000 årsværk brugt på forberedelse og evalue-

ring 
Ved implemen erin  på  vær  af  ymna ier o  folke koler v rdere  de , a  der kan fri ive  i   ørrel-

 e ordenen 5.    o  6.    år værk br    på forberedel e o  eval erin  ved indfa nin  frem mod 

    ,  om vi   på fi  r  . . . De   varer  il 1 -13% af de  berør e an al medarbejdere. Po en iale  

 kal  e  i ly e  af, a  der i al  er 61.    lærere i da , hvor 7 % er an a   om folke kolelærere, o   6% 

er an a   om  ymna ielærere. Gymna ielærere  ndervi er  enerel  mindre end lærere på folke ko-

ler o  vil  ypi k br  e mere  id på forberedel e,  varende  il  5% af dere   amlede arbejd  id. Folke-

 kolelærerne på   ørre kla  e rin br  er i  ennem ni    % af dere   id på relevan  forberedel e, o  

for folke kolelærere på øvri e kla  e rin an a e  e  mindre  id forbr   på relevan  forberedel e. 

Her  år mere  id på  riv el o   amvær med børnene. Flere    dier indenfor  ndervi nin  fa e  pe-

 er på, a   eknolo ien kan effek ivi ere op aver i forbindel e med forberedel e o  eval erin  med 

  -5 %51. 

Væsentligste forudsætninger for implementering af GenAI-løsning til forberedelse 

og evaluering i Danmark 
For d æ nin erne for implemen erin  af en Gen I-lø nin   il forberedel e o  eval erin  er  ode, 

da der finde  man e kommercielle  pro modeller,  om er j   ere   il  pecifikke anvendel er. En 

række hen yn er do  for  a  væ en li e a  holde  i  for øje, jf. fi  r  . . .  

1. Lærerne har fortsat det endelige ansvar for evaluering. De  er vi  i  , a  lærerne for  a  

har an vare  for a   ennem å elevma eriale fx prøver o  op aver  am  den feedback, der 

bliver  enerere . De   ælder  ærli   for eval erin er, der er v rdere   om e  højri ikoområde 

i  I-forordnin en52.  

2. Løsningen skal kunne understøtte forskellige arbejdsstile. De enkel e lærere på  vær  

af folke koler o   ymna ier br  er for kelli    ndervi nin  ma eriale,  om differen iere  

afhæn i   af  ammen æ nin en af elever i en kla  e. Lø nin en  kal derfor være  ræne  på 

for kelli ar ede dan ke  ndervi nin  ma erialer, lærin  mål  am  have ad an   il fa li e 

 ek  er for a  k nne opre holde kvali e en o  relevan en af ma eriale . 

3. Realisering af gevinster kræver, at teknologien indarbejdes i arbejdsgangene. Kvali e-

 en af ma eriale  afhæn er o  å af kvali e en af de ”promp  ”,  om lærerne  enererer. En 

væ en li  for d æ nin  er  ålede , a  lærerne bliver  ræne  i, hvordan de kan in e rere 

værk øje  i dere  da li e arbejde. Der er   or for kel på, hvor me e  erfarin  den enkel e læ-

rer har med Gen I, o  behove  for  ndervi nin  i lø nin erne vil derfor variere.  

 

51 GovInsider (2023). Harnessing GenAI and LLMs for an automated evaluation tool to aid teachers. 
52 Den Europæiske Union (2024). Etiske retningslinjer for lærere for brugen af kunstig intelligens og data i undervisningen. 

https://govinsider.asia/intl-en/article/harnessing-genai-and-llms-for-an-automated-evaluation-tool-to-aid-teachers
https://learning-corner.learning.europa.eu/learning-materials/use-artificial-intelligence-ai-and-data-teaching-and-learning_da
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4.3 Administration og  

sagsbehandling  

 
Gen I har e    or  po en iale ift.  radi ionelle admini  ra ive op aver (no a er, refera er m.m.) o  ift. 

 a  behandlin . Fælle  for be  e op ave yper er, a  de  år på  vær  af man e  ek orområder o  

  illin er. Gen I-lø nin er kan  ålede  bidra e  il a  nedbrin e  iden br    på admini  ra ion o  der-

med være en løfte  an   il a  adre  ere de    i ende an al admini  ra ive medarbejdere i den of-

fen li e  ek or. Li elede  har Gen I e    or  prod k ivi e  po en iale indenfor  a  behandlin , hvor 

der  e  en   i nin  i an alle  af  a er, o  derfor er behov for a   ikre en mere effek iv  a  behand-

lin .  

Administration: Stigende antal medarbejdere 
I    3 var der   .    flere admini  ra ive an a  e  ammenli ne  med   13, jf. fi  r  .3.1, hvoraf 

17.    var i   a en alene o  i høj  rad be  od af akademikere. På denne ba  r nd, har re erin en 

fa   a  en mål æ nin  om a  br  e færre re  o rcer på admini  ra ion53. Her vil Gen I-lø nin er 

være en af ørende løfte  an   il a  indfri denne mål æ nin .  

Figur 4.3.1 – Udvikling i administration, 2013-2023 

 

 

53 Regeringen (2023). DK2030 Danmark rustet til fremtiden. 

https://fm.dk/media/27360/dk2030-danmark-rustet-til-fremtiden_web-a.pdf
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Sagsbehandling: Stigende antal sager 
Gen I kan li elede  være med  il a  effek ivi ere o    yrke  a  behandlin en på  vær  af  ek orom-

råder. Der  ræffe  da li   e    or  an al af ørel er indenfor in e ra ion område , be kæfti el e om-

råde , de   peciali erede  ocialområde, ældreområde , hjælpemiddelområde , de   ekni ke område 

mv.  På flere af di  e områder,  ærli   børneområde  o  be kæfti el e område , har an alle  af  a-

 er være    i ende de  id  e år, o   a erne er ofte komplek e. De  be yder, a   a  behandlere  kal 

br  e me e   id på  ennem an  af   ore mæn der  a  dok men er, lov ivnin  o   idli ere af ørel-

 er. De  er op aver, hvor Gen I-lø nin er kan hjælpe be ydeli   o  bidra e  il både   yrke  kvali e  

o  mere effek iv  a  behandlin . 

GenAI kan effektivisere en bred vifte af opgaver indenfor administration og sagsbe-

handling  
Gen I-lø nin er kan ø e prod k ivi e en ved a  red cere  iden br    på admini  ra ion,  a  be-

handlin  o  li nende op ave yper. I neden  ående er  ki  ere  ek empler på anvendel e områder 

med   or relevan  o  po en iale i den offen li e  ek or.  

Generelle administrative opgaver (se case-eksempel på s. 43): Gen I kan effek ivi ere man e  ene-

relle kon orop aver,  å om  enerel  ek   krivnin , fx e-mail ,  a  no a er, refera er mv., informa i-

on  ø nin  både in ern  o  online, da aanaly e mv. Teknolo ien  il de  e er moden, o  den   ør  e 

for d æ nin  er  ålede , a  medarbejdere har ad an   il  eknolo ien o  får denne nye måde a  ar-

bejde på in e rere  i nye arbejd  an e ( e nærmere i kapi el 5 om kompe encer o  or ani erin ).  

Effektivisering af kodearbejde: Gen I kan hjælpe med a   krive o   e  e kode i forbindel e med 

 oftware dviklin . For man e  dviklere vil ek i  erende værk øjer være rela iv  nemme a  imple-

men ere i de  da li e arbejde. 

HR og medarbejderplanlægning: Gen I kan v rdere an ø nin er fra kandida er o   krive 

jobop la   il nye medarbejdere  am  anvende   il effek iv medarbejder- o  va  planlæ nin . En væ-

 en li  for d æ nin  for anvendel en er, a  der i rekr   erin  proce  en for  a   nd å  bia  ved a  

 jekke de  i ennem,  om bliver  enerere . 

Kontraktudkast og -gennemgang: Gen I kan anvende   il a  oma i erin  o  analy e af kon rak -

 dka   ba ere  på  idli ere kon rak er o  krav (fx kon rak er  il indkøb).  nvendel en kræver en 

mere  peciali ere  lø nin ,  om er  ilpa  e  de  enkel e område, for a  opnå de  f lde  dby  e. 

Udformning og arbejde med lovgivning: Gen I kan  nder  ø  e  dformnin  af lov ivnin , her n-

der o  å  ikrin  af overen   emmel e med ek i  erende lov ivnin . Teknolo ien har po en iel  

  ore prod k ivi e   evin  er, men kræver o  å  peciali erede lø nin er,  om har  d ømmende ad-

 an   il relevan  lov ivnin . 

Sagsbehandling (se case-eksempel på sagsoplysning og beslutningsstøtte til afgørelser på s. 46): Gen I 

kan hjælpe med a   jekke o  op  mmere  a  oply nin er op imod  pecifikke krav o   idli ere  a er 

 am   ive inp    il af ørel er. En væ en li  for d æ nin  for denne anvendel e er, a  an vare  for de 

endeli e af ørel er for  a  li  er ho  den enkel e  a  behandler. 

Der il kan Gen I o  å anvende  på andre områder, her nder når der  kal lave  mere  peciali erede 

analy er på  vær  af for kelli e områder i de  offen li e, fx finan ielle o   amf nd fa li e analy er i 

forbindel e med b d e  er o   d ifter, økonomi ke frem krivnin er mv. Særli   i forbindel e med 

da ahånd erin  er  eknolo ien modne  i forhold  il  idli ere, hvor anvendel en har være  fok  ere  

me e  på  ek  . 



   
 

GenAI kan frigive ca. 38.000-43.000 årsværk indenfor administration og sagsbehand-

ling 
Ved implemen erin  af oven  ående anvendel e m li heder for br  en af Gen I  il admini  ra ive 

op aver o   a  behandlin  v rdere  de   amlede po en iale a  være i   ørrel e ordenen  1-   mia. 

kr. årli   i     . Po en iale   varer  il, a  der  ennem indfa nin  af  eknolo ien mod      kan fri i-

ve  ca. 38.   - 3.    år værk, jf. fi  r  .3.3. De  e po en iale  år på  vær  af alle  ek orområder, o  

der er dermed overlap i po en ialer. De   ælder fx for læ e ekre ærer,  om både  ælle  med i   nd-

hed i af ni   .1 o  i po en iale  for admini  ra ion i de  e af ni .  

For admini  ra ive   illin er, her nder akademikere, ledere o  almene kon ormedarbejdere, er der 

 om  d an  p nk  bere ne  med en indfa nin   rad på 7 -8 % i     . Denne indfa nin   rad  kal 

 e  i ly e  af, a  de om al e  I- eknolo ier,  om finder anvendel e på arbejd op averne, er rela iv  

modne o  vi er  ode re  l a er54. Der il er kon ormedarbejdere  ypi k van   il a  arbejde di i al . For 

i -medarbejdere er der bere ne  en indfa nin  på 75-85%. De  e  kal  e  i ly e  af, a  de  e er br -

 ere, hvor der må forven e  kompe encemæ  i e fordele, o  a   eknolo ien  il fx anvendel e af 

Gen I  il  oftware dviklin  er forhold vi  moden. For medarbejdere, der i højere  rad arbejder med 

 a  behandlin , fx  ocialråd ivere, forven e  en lavere indfa nin   rad på 55-65%. De   kylde  bl.a. 

barrierer i forhold  il den n værende lov ivnin  på forval nin  område ,  om kan for inke indfa -

nin en ( e nærmere i kapi el 5 om lov ivnin ).  

  

 

54 MIT (2023). Study finds ChatGPT boosts worker productivity for some writing tasks. 

https://news.mit.edu/2023/study-finds-chatgpt-boosts-worker-productivity-writing-0714
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Figur 4.3.2 – Estimeret potentiale af GenAI fordelt på stillingskategorier indenfor administration og sagsbe-
handling  

 

Po en iale   kal  e  i ly e  af, a  alle medarbejder yper br  er en   or andel af dere  arbejd  id på 

admini  ra ive op aver,  om kan op imere  ved br  en af Gen I- eknolo i (fx  dformnin  af no a-

 er, frem ø nin  af informa ion, møderefera er, e-mail  mv.). De    ør  e po en iale for a  fri ive  id 

er for almene kon ormedarbejdere, da de  d ør den   ør  e medarbejder r ppe o   am idi  har 

den   ør  e prod k ivi e   evin   på  9-3 %. Dernæ   kommer  ekre ærer, hvor de  er e  imere , a  

der kan opnå  en prod k ivi e   evin    varende  il en effek ivi erin  på  9-33% i     . For be  e 

 r pper  ælder, a  en   or andel af dere  arbejd  id  år med op aver, der er af mere  enerel admi-

ni  ra iv karak er, fx møderefera er, kalenderplanlæ nin  mv.  

Der il  e  en   or prod k ivi e   evin   bland  j ridi ke medarbejdere, i -medarbejdere o  akademi-

kere indenfor re n kab o  finan . De   kylde , a  der fx for j ridi ke medarbejdere er e    or  po en-

 iale i  enerelle j ridi ke op aver,  om indebærer orien erin  i o   dformnin  af lov ivnin , o  a  

der for i -medarbejdere ek i  erer effek ive lø nin er  il kodnin  op aver mv.  ndre akademi ke 

  illin er har en lavere  evin    ive  den mere komplek e na  r af dere  analy earbejde, hvor 

Gen I k n vil k nne effek ivi ere dele af di  e op aver med en accep abel kvali e . Socialråd ivere 



   
 

o  - ocialformidlere har den lave  e prod k ivi e   evin  , da der for di  e o  å vil være en   ørre 

andel af op aver,  om ikke kan op imere  ved br  en af Gen I- eknolo i, fx dialo  med bor ere. 

To eksempler, hvor GenAI har stort potentiale indenfor admini-

stration og sagsbehandling 

Der er  ærli    o ek empler, hvor Gen I har e   ærli     or  po en iale. De  før  e er på kor ere  i   

br   af Gen I  il effek ivi erin  af  enerelle admini  ra ive op aver på  vær  af medarbejder r p-

per. De  ande  er på lid  læn ere  i   effek ivi erin  i forbindel e med  a  behandlin  på  vær  af 

 ek orområder. 

Generelle administrative opgaver: Anvendelse af GenAI til administrative opgaver 
Gen I kan effek ivi ere  enerelle admini  ra ive op aver  om hånd erin  af e-mail  o   darbej-

del e af no a er ved a  br  e kommercielle lø nin er  om copilo  , der in e rere  med medarbej-

derne  da li e værk øjer (fx Micro oft-pakken). De  kan o  å  øre  ved br   af  enerelle GPT-lø -

nin er  il or ani a ioner eller en GPT  dvikle   il  pecifikke op ave yper eller op aveområder,  om 

alle er be kreve  i fi  r  .3.3. 

I da  br  er man e medarbejdere en   or del af dere  arbejd  id på a   krive mail , refera er, over-

 æ  el er, no a er o  andre op aver. For man e  kal der o  å forberede  præ en a ioner, hvor der 

 kal br  e   id på a  de i ne  lide , eller analy er, hvor der  kal lave   rafer mv., jf. fi  r  .3.3. Op a-

verne kan være  id krævende i  i   elv o  kræver ofte en del  id br    på informa ion  ø nin . Ind-

holde  af op averne vil variere me e  fra   illin   il   illin , men proce  erne er  ammenli neli e på 

 vær  af medarbejder yper. 

Generelle Gen I-lø nin er kan red cere  iden br    på di  e op aver markan , jf. fi  r  .3.3 om 

over æ  el er. Hånd erin  af mail  er e  ande  ek empel. Gennem direk e in e ra ion  il da li e 

værk øjer kan fx Micro oft  copilo  hjælpe med a   darbejde  var,  ammenfa  e mail   am  admini-

  rere kalendere. Når de  kommer  il no a er, kan  kriveproce  en frem kynde  ved a   ive for la  

 il  ek  . I forbindel e med præ en a ioner kan der  enerere  de i nfor la   il  lide , layo  forbed-

rin er o  hjælp  il  alep nk er, o  indenfor da aanaly e kan copilo   a  oma i ere analy er,  ene-

rere ind i  er o  lave vi  ali erin er af da a. De  e er blo  no le ek empler på arbejd op aver,  om 

kan lø e  mere effek iv , o   elvom indholde  kan variere me e , er   yrken, a  lø nin erne kan ef-

fek ivi ere op averne,  afhæn i   af hvilke  fa li   indhold medarbejderen be kæfti er  i  med. 

I Glad axe Komm ne  e  fx  ode erfarin er med a  afprøve kommercielle lø nin er ved  dviklin-

 en af en ”GladGPT”,  om er en cha bo , der  a er  d an  p nk  i Cha GPT o  er  ilpa  e  komm -

nen, jf. fi  r  .3.3. 
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Figur 4.3.3 – Anvendelse af GenAI til generelle administrative opgave55  

 



   
 

GenAI kan frigøre 12.000-15.000 årsværk brugt på generelle administrative opgaver 
Ved implemen erin  af en kommerciel GPT eller copilo  på  vær  af alle relevan e medarbejder-

 r pper v rdere  de , a  der kan fri ive  i   ørrel e ordenen 1 .    o  15.    år værk br    på ad-

mini  ra ive op aver, jf. fi  r  .3.3. De   varer  il ca. 1 % af de   amlede an al berør e medarbejdere.  

Fælle  for di  e   illin  ka e orier  ælder, a  admini  ra ive op aver  d ør en væ en li  del af de-

re   id, fx  darbejdel e af no a er (dok men er, rappor er mv.), informa ion  ø nin  på ne  e  eller 

in ern  o  analy earbejde. De relevan e arbejd op aver for anvendel en er  ålede  e  imere   il a  

 d øre mellem  5 o   5% af arbejd  iden afhæn i   af   illin  ka e orien. Tidli e    dier af anven-

del en af fx Micro oft  copilo  vi er, a   iden br    på informa ion - o   kriveop aver kan nedbrin-

 e  med 3 % ved br   af værk øje 56. Der dover vi er andre    dier, a  viden   n   arbejde kan ef-

fek ivi ere  med   % ved br   af GPT’er57. Ba ere  på bl.a. di  e kilder v rdere  de , a  der kan op-

nå  e  prod k ivi e  løft på 35% ved anvendel en af ek i  erende kommercielle værk øjer.  

Væsentligste forudsætninger for implementering af GenAI til generelle administra-

tive opgaver  
Der er få barrierer for implemen erin  af Gen I-værk øjer i forbindel e med  enerelle admini  ra-

 ive op aver. De  ekni ke for d æ nin er er  ode, da der finde  man e kommercielle værk øjer på 

markede ,  om kan  ilpa  e  op aver o  områder. Der dover er der in en lov ivnin  mæ  i e bar-

rierer, når lø nin erne ikke anvende  på per onføl omme da a. Derfor  d ør e  fok   på k l  r o  

ledel e de væ en li   e for d æ nin er for reali erin en af  evin  erne ved Gen I for di  e arbejd -

op aver, jf. fi  r  .3.3. 

1. Potentiale for skalering af løsningen skal vurderes. Lø nin en kan indebære be ydeli e 

licen omko  nin er o  bør derfor ikke nødvendi vi   ilbyde  alle medarbejder r pper. Der 

bør derfor lave  en v rderin  af po en iale  for anvendel e af lø nin  for medarbejdere med 

fok   på  ypen af op aver,  om de lø er. Den   ør  e værdi forven e  a  være i  krive- o  in-

forma ion  ø nin  op aver  am  op  mmerin  af ma eriale, hvorfor fok   bør være på 

di  e op ave yper. 

2. Medarbejdere skal kunne benytte løsningen og trænes i forsvarligt brug. Medarbej-

dere  kal løbende  ndervi e  i lø nin en  m li heder o  for varli  br   i forhold  il GDPR. 

Da anvendel en ikke er  il ænk  en  pecifik arbejd proce , kræver de  kompe ence dvik-

lende  il a  for a   ikre, a  medarbejdere anvender f nk ionali e er hen i   mæ  i   o   il 

de relevan e arbejd op aver. De  kan fx  ke ved a   dpe e lokale ”amba  adører”,  om  kal 

 dbrede  ode ek empler på anvendel e m li heder. 

3. Løsningen skal tilpasses det enkelte område for at realisere de fulde gevinster. Tilpa -

nin  er nødvendi  for a  få mak imal   dby  e af en  iven model,  ærli   på de  ekni-

 ke/ peciali erede områder. Modellen  kal  ræne 58 på op ave- o  område pecifikke da a, 

hvor de  v rdere  a  være nødvendi  . Modellen kan ev .  ræne  på lokale da a,  om den har 

ad an   il, afhæn i   af den  ivne model.  

  

 

56 Microsoft (2023). Wha  copilo ’  earlie     er   each    abo    enera ive  I a  work. 
57 MIT sloan (2023). How  enera ive  I can boo   hi hly  killed worker ’ prod c ivi y. 
58 Finetuning består af at tilpasse en forudtrænet AI-model ved at træne den yderligere på et specifikt datasæt for bedre at imøde-
komme særlige opgaver eller områdebehov. 

https://bcgcloudeur.sharepoint.com/sites/224201-14/Shared%20Documents/00_Deliverables/01_Rapport/microsoft.com/en-us/worklab/work-trend-index/copilots-earliest-users-teach-us-about-generative-ai-at-work
https://mitsloan.mit.edu/ideas-made-to-matter/how-generative-ai-can-boost-highly-skilled-workers-productivity
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Sagsbehandling: Anvendelse af GenAI til sagsoplysning og be-

slutningsstøtte 
En GPT-model  ræne  på relevan   a  ma eriale indenfor e   ive   a  behandlin  område kan an-

vende   il a  effek ivi ere  a  behandlin  proce  en o  bidra e  il a    yrke kvali e en,  om be kre-

ve  i fi  r  .3. .  

Der fore år  a  behandlin  på man e områder, her nder be kæfti el e område ,  ocialområde , 

in e ra ion område  o  de   ekni ke område (fx an ø nin  om e ablerin  af carpor ). Der er me e  

for kelli e krav  il  a  behandlin en,  re overordnede arbejd proce  er  år do  i en, jf. fi  r  .3. . 

Den før  e er  ennem an  af dok men a ion, hvor  a  behandler  jekker, om de  nødvendi e ma e-

riale er  il   ede i  a en i forhold  il de konkre e krav. De  involverer  ennem an  af  a  ma eriale, 

indhen nin  af yderli ere dok men a ion, a  e  er m.m. Her dover kan der iden ificere   idli ere, 

li nende  a er,  om kan br  e   il en vejledende v rderin  på  a en (præceden ). Til  id    kal 

 a  behandleren  ammenfa  e e  for la   il en af ørel e. E  ek empel på en forhold vi  enkel  a  -

behandlin  proce  på hjælpemiddelområde   om an ive  på fi  r  .3. . 

Ved a  anvende  I-lø nin er  il  a  oply nin  o  be l  nin    ø  e  ploade   a  ma eriale i   ede  

 il en GPT-ba ere  model,  om er konfi  rere  o   ræne   il a   nder  ø  e  a  behandlin  på e  

konkre  område, jf. fi  r  .3. . I før  e  rin af  a  behandlin en  ammenholde  lø nin en mod krav, 

o  GPT-modellen prod cerer op  mmerin  af de væ en li   e elemen er i  a en. Modellen finder 

dernæ   referencer  il  idli ere af ørel er,  om v rdere  a  være me   relevan e for den  ivne  a , 

o   iver for la ,  om  a  behandler kan  a e i be ra  nin , når af ørel en  kal  ræffe . På den 

måde kan man el  ennem an  af  a  ma eriale,  om normal  kan  a e man e  imer, er  a  e  af 

Gen I.  

I Sønderbor  Komm ne  e   ode erfarin er med a  afprøve  eknolo ien i forbindel e med  a  be-

handlin  på hjælpemiddelområde , jf. fi  r  .3. . 
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Figur 4.3.4 – Anvendelse af GenAI til sagsoplysning og beslutningsstøtte til afgørelser59 

 

   

  

 

59 Ingeniøren (2023). Lykkelig AI-løsning til sager m hjælpemidler: 'Det bedste projekt jeg nogensinde har været med i'. 

https://ing.dk/artikel/lykkelig-ai-loesning-til-sager-om-hjaelpemidler-det-bedste-projekt-jeg-nogensinde-har-vaeret-med-i
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GenAI kan frigøre 4.000-5.000 årsværk brugt på sagsbehandling 
Ved implemen erin  på  vær  af medarbejdere, der arbejder med  a  behandlin , v rdere  de , a  

der kan fri ive  i   ørrel e ordenen  .    o  5.    år værk i      jf. fi  r  .3. . De   varer  il 8% af 

de   amlede an al medarbejdere på  vær  af de relevan e  ek orområder. Po en iale   kal  e  i ly e  

af, a  der er ca. 1 .6    a  behandlere i da .  f dem er 7   hjælpemiddel a  behandlere60, 1.5   

vi i a orer på ældreområde 61,  .8    ocialråd ivere, 1.5   by  e a  behandlere62, 3.6    a  be-

handlere på be kæfti el e område  i jobcen re63 o  5   j ri  er i  nke  yrel en64. Sa  behandlerne 

br  er alle op mod 8 % af dere  arbejd  id på direk e  a  behandlin , o  flere    dier har vi  , a  

 eknolo ien kan effek ivi ere op aver indenfor j ra o  admini  ra ion med op  il   -5 %65. 

Væsentligste forudsætninger for implementering af løsning til sagsoplysning og be-

slutningsstøtte til afgørelser i Danmark 
De  ekni ke for d æ nin er for implemen erin  af lø nin   il  a  behandlin  er  ode, da  eknolo-

 ien ek i  erer o  allerede har vi   anvendel e  ennem projek er i flere komm ner66. Der er do  en 

række for d æ nin er,  om er kri i ke for a   ikre, a  lø nin en kan implemen ere , jf. fi  r  .3. .  

1. Løsningen skal minimere risiko for fejl og bias samt begrunde sine forslag. Der er e  

hel   r ndlæ  ende krav  il offen li e myndi heder om  ennem i  i hed i bl.a.  a  be-

handlin  proce  er  om e  re   ikkerhed princip, jf. af ni  5.1, der kan være  vær  a  efter-

leve med Gen I. En del af lø nin en kan være a  indby  e i lø nin en, a  den  kal referere 

 il kilder i op  mmerin  o  be r nde for la   il v rderin  med direk e henvi nin   il  a  -

ma eriale o  lovpara raffer. Der dover  kal lø nin en  ræne  på e  bred  da a r ndla  for 

a  minimere ri iko for bia , o  krav  il  a  behandlin en  kal indby  e  i modellerne o  

vedli eholde ,  å de kan læ  e   il  r nd for v rderin en i forhold  il de enkel e  a   yper. 

2. Krav om individuel sagsbehandling skal opfyldes. E ropæi k o  dan k lov ivnin    iller 

krav om individ el  a  behandlin . De  e frem år fx af EU’  char er om  r ndlæ  ende 

re  i heder (ar ikel  1). Krave   e  o  å i de forvaltningsretlige grundsætninger,  om indebærer, 

a  myndi hederne  kal fore a e en konkre  v rderin  af hver  a 67, 68. Derfor  kal der for  a  

  ille  krav  il  a  behandlere om, a  de fore a er en individ el behandlin  af alle  a er o  

forholder  i  kri i k  il for la  fra modellen.  

3. Kulturel modstand, som evt. kan opstå, skal håndteres. Implemen erin en af nye  ek-

nolo ier vil na  rli vi  kræve  ilvænnin , o  der kan være mod  and fra medarbejdere ved 

a  anvende  I-lø nin er p a. mi  ro o   dfordrin er med a  ændre arbejd  an e. De  e kan 

bl.a. modvirke  ved a  in rod cere medarbejdere  r ndi    il lø nin en, fx ved i en periode 

a  anvende både  I o  den  radi ionelle  il an   il  a  behandlin en. 

 . Medarbejdere skal have de nødvendige kompetencer til at bruge løsningen, og den 

skal indbygges i arbejdsgangene. Medarbejdere  kal oplære  i, hvordan de anvender lø -

nin en, inkl. behov for kri i k   illin  a en  il re  l a er. Der er  ode erfarin er fra bl.a. Søn-

derbor  Komm ne med a   dvæl e medarbejdere  il a  blive ”amba  adører”,  om hjælper 

med a  r lle  d  il re  en af medarbejderne69. 

 

60 Randers Kommune (2021). Analyse på hjælpemiddelområdet – Visitation og sagsbehandling. 
61 VIVE (2022). Estimat på årsværk af visitatorer ansat på det kommunale ældreområde.  
62 Københavns Kommune (2022). Status for byggeområdet 4. kvartal 2022. 
63 ASE (2022). Historisk lav ledighed – historisk mange jobcenteransatte, ASE nr. 39/2022. 
64 Ankestyrelsen (2024). 
65 MIT Sloan (2023). How  enera ive  I can boo   hi hly  killed worker ’ prod c ivi y. 
66 Digitaliseringsstyrelsen (2024). Signaturprojekter med kunstig intelligens i kommuner og regioner. 
67European Union Agency for Fundamental Rights (2024). EU’  char er om  r ndlæ  ende re  i heder.  
68 Medarbejder- og kompetencestyrelsen (2024). Andre forvaltningsretlige grundsætninger.  
69 Videnscenter KL (2023). Kunstig intelligens i aktindsigter skal skære halvdelen af den manuelle arbejdstid. 

https://www.randers.dk/media/32045/analyse-paa-hjaelpemiddelomraadet-visitation-og-sagsbehandling.pdf
https://www.vive.dk/media/pure/18284/11001486#:~:text=VIVE%20estimerer%2C%20at%20der%20i,besk%C3%A6ftiget%20som%20visitatorer%20p%C3%A5%20%C3%A6ldreomr%C3%A5det.
https://www.kk.dk/sites/default/files/agenda/ae5c2ad5-6082-441c-8333-83f2c014d6cb/d3873b00-40f1-4ba4-9c1b-23d208990b12-bilag-3_0.pdf
https://www.ase.dk/om-ase/politiske-analyser/historisk-lav-ledighed-historisk-mange-jobcenteransatte
https://ast.dk/
https://bcgcloudeur.sharepoint.com/sites/224201-14/Shared%20Documents/00_Deliverables/01_Rapport/How%20generative%20AI%20can%20boost%20highly%20skilled%20workers’%20productivity
https://digst.dk/digital-transformation/signaturprojekter/
https://fra.europa.eu/da/eu-charter/article/41-ret-til-god-forvaltning
https://pav.medst.dk/forvaltningsret-persondataloven-mv/andre-forvaltningsretlige-grundsaetninger/
https://videncenter.kl.dk/nyheder/2023/kunstig-intelligens-i-aktindsigtssager-skal-oege-kvaliteten-og-nedbringe-den-manuelle-arbejdstid-markant
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5 Hvordan kommer den dan ke  

offen li e  ek or bed   i  an  med 

Gen I? 
 

For a  reali ere de be ydeli e po en ialer,  om kan opnå  med Gen I, er der behov for a  adre  ere 

en række barrierer,  om be ræn er myndi hederne  m li heder for a   dfor ke, implemen ere o  

 kalere Gen I-lø nin er. I de  føl ende kapi el bely e  en række cen rale barrierer,  om opleve  på 

 vær  af  ek orområder. Di  e er iden ificere  med af æ  i bl.a. in erview  med myndi heder, leve-

randører  il den offen li e  ek or o  Gen I ek per er mv. For hver barriere anvi e  lø nin er  il, 

hvordan denne kan adre  ere  for a  reali ere po en iale  o  i en komme i den in erna ionale fron  

med den di i ale offen li e  ervice i Danmark. 
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Figur 5.1 – Fire typer af barrierer skal adresseres, for at Danmark kommer godt i gang med GenAI 

  



5  
 

  
 

 

 

5.1 Lov ivnin  o  re nin  linjer 

 
Den  r ndlæ  ende re  lerin  af anvendel e af da a o   I ba erer  i  bl.a. på EU-re  lerin . De  

van keli  ør ændrin  af re  lerin en –  ærli   på den kor e bane. Derfor fok  erer de  e kapi el 

primær  på, hvorlede  EU-re  lerin en er implemen ere  o  bliver for olke  af de dan ke myndi -

heder. Sam idi  præ en ere  m li heder for a   ilpa  e den na ionale lov ivnin  for i højere  rad a  

k nne br  e  I i den offen li e  ek or. 

Opgør med overforsigtig tolkning af EU-lovgivningen  
EU’  j ridi ke rammer for anvendel e af da a o   I efterlader na  rli vi  e  for olknin  r m, o  

flere dan ke myndi heder   il an   il  I er karak eri ere  af en  dbred  for i  i  for olknin , der i 

prak i  kan be ræn e anvendel en af  I. Nedenfor frem år ek empler på myndi hederne   il  ider 

for i  i e  olknin  o   dmøn nin  af EU-lov ivnin :  

• Tolkning af kravene om samtykke kan be ræn e myndi hederne  m li hed for a  anvende 

Gen I-lø nin er  il op aver, hvor der ind år per onoply nin er, fx  a  behandlin  eller  rænin  

af modeller. GDPR   iller krav om, a  de oply nin er, der indhen e  om bor erne fx  il  a  be-

handlin , k n må anvende   il de  formål, de oprindeli  er ind amle   il, jf. fi  r 5.1.1. Hvi  op-

ly nin erne  kal anvende   il  dviklin  af  I-lø nin er,  om fx kan  nder  ø  e  a  behandlin-

 en – konkre   il  rænin  af modeller - vil de  derfor kræve, a  bor erne  am ykker  il de  e. Da-

 a il yne  har do  i konkre e  ilfælde v rdere , a  e   am ykke ikke er  il  rækkeli  , da bor erne 

ikke nødvendi vi  kan over k e, hvad der  ive   am ykke  il. Hvi  po en iale  for anvendel e af 

Gen I  kal reali ere , vil de  kræve e  op ør med denne for i  i e  olknin  af GDPR’  defini ion 

af  am ykke  om behandlin   r ndla ,  å m li hed r mme  i lov ivnin en kan  dny  e .  l er-

na iv  kan der  kabe  bedre m li heder  ennem  ek orlov ivnin ,  om  ddybe  nedenfor. 

 

• Konsekvensanalyser for anvendelsen af AI-løsninger. GDPR an iver bl.a., a  anvendel en af 

ny  eknolo i kan ø e ri ikoen for a  krænke bor ere  re  i heder o  da a ikkerhed, j.f. fi  r 

5.1.170. De  er derfor vi  i  , a  der  a e  højde for de  e i  dviklin en o  anvendel en af  I-lø -

nin er. Da a il yne   for olknin  af re lerne indebærer do , a  anvendel en af  I på per onop-

ly nin er  ypi k vil kræve en kon ekven analy e71,  om pålæ  er myndi hederne en   or ar-

bejd byrde ved  I-implemen erin . De  kan  øre  I-lø nin er mindre a  rak ive,  elv hvi  der er 

 

70 European Parliament (2017). G ideline  on Da a Pro ec ion Impac     e  men  (DPI ) and de erminin  whe her proce  in  i  „likely 
 o re  l  in hi h ri k“ for  he p rpo e  of Re  la ion   16/679. 
71 Datatilsynet (2023). Offentlige myndigheders brug af kunstig intelligens. 

https://ec.europa.eu/newsroom/article29/items/611236
https://ec.europa.eu/newsroom/article29/items/611236
https://www.datatilsynet.dk/Media/638321084132236143/Offentlige%20myndigheders%20brug%20af%20kunstig%20intelligens%20-%20Inden%20I%20g%C3%A5r%20i%20gang.pdf
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 ale om moden  eknolo i. Der er derfor behov for en klarere vejlednin  fra Da a il yne ,  om 

konkre i erer, hvornår der er  ale om ”ny  eknolo i” o  derfor er behov for kon ekven analy e. I 

 ak  med a  flere lø nin er  a e  bred  i anvendel e, bør  olknin en af, hvornår der er  ale om ny 

 eknolo i, løbende rev rdere .   

Fi  r 5.1.1 – GDPR o  da abe ky  el e loven72 

 

• En forsigtig tolkning af ”højrisikoområder”. Den kommende EU  I-forordnin    iller høje j -

ridi ke o   ikkerhed mæ  i e krav  il  I-anvendel er, der an e   om højri iko, fx på områder 

 om   ndhed,  ddannel e o  kri i k infra  r k  r73. Der kan do  opnå   nd a el er for konkre e 

værk øjer,  å om fak  rahånd erin , hvi  de  kan dok men ere , a  lø nin en ikke  d ør en ø e  

ri iko for bor ere  re  i heder o   ikkerhed. Udfordrin en er, a  højrisiko kan  olke  bred  fx 

k nne fak  rahånd erin  i   ndhed væ ene  blive an e   om højri iko. Dermed ri ikerer den 

offen li e  ek or a   å  lip af lø nin er,  om har e  po en iale o  kan implemen ere  rela iv  en-

kel . Di i ali erin    yrel en,  om har an vare  for implemen erin en af  I-forordnin en, kan 

med fordel vejlede om værk øjer,  om vil være  nd a e  højri ikokla  ificerin 74. De  kan  øre  

 ennem konkre e ek empler,  om  kal  ikre, a   I-forordnin en  handler m  dny  e .  

 

• Data skal opbevares på danske servere. Da abe ky  el e loven an iver, a  J   i  mini  erie  

kan  dpe e IT- y  emer,  om  kal opbevare  i Danmark, fordi de behandler  ærli    en i ive 

da a75. Flere myndi heder har do   enerelle re nin  linjer om, a  dere  IT-lø nin er  kal opbe-

vare  i Danmark  an e   en i ivi e en af da a. Hermed  år de  d over lov ivnin en  krav. De  

kan der være  ode  r nde  il, men de  kan  am idi  be yde højere omko  nin er  il implemen-

 erin  o  drift af  I-lø nin er. Som e  re  l a  af denne for i  i e  il an  ri ikerer den offen li e 

 ek or a  hal e ba efter i forhold  il a  opnå  evin  erne ved Gen I. Myndi hederne kan derfor 

 

72 Europa-parlamentet (2016). Databeskyttelsesforordningen.  
73 European Commission (2024). AI Act.  
74 Digitaliseringsstyrelsen (2024). Rollen som na ional  il yn myndi hed med EU’   I-forordning skal varetages af DIGST. 
75 Justitsministeriet (2020). Vejledning om lokationskravet i databeskyttelsesloven.  

EU’  General Da a Pro ec ion Re  la ion (GDPR)   iller for kelli e krav for behandlin  af per-
 onda a. De  e inkl derer bl.a., a  alle,  om ind amler o  behandler per onoply nin er,  kal 
have lovli    r ndla  for de  e. Gr ndla e  kan opnå  på for kelli e måder, fx: 

• Per onen, hvi  da a ind amle ,  iver  am ykke  il behandlin en 

• Behandlin en er nødvendi  for a  overholde en re  li  forpli  el e  

• Behandlin en er nødvendi  for, a  en myndi hed kan  dføre en påla   op ave  

GDPR   iller o  å krav  il, a  formåle  med ind amlin en af per onoply nin er  kal være  ydeli   
an ive , o  a  oply nin erne ikke må behandle  på måder, der er i   rid med de  formål, de er 
ind amle   il.  

Der dover kræver GDPR, a  da aan varli e myndi heder  kal fore a e en kon ekven analy e, 

hvi  behandlin en af da a  d ør en ø e  ri iko for bor eren  re  i heder, fx ved anvendel e af ny 

 eknolo i. En kon ekven analy e  kal bl.a. indeholde en be krivel e af den øn kede behandlin  

af da a  am  formåle  o  be r ndel en for behandlin en,  am  hvilke ri ici behandlin en har for 

bor eren  re  i heder o  frihed.  

I Danmark  dmøn e  GDPR  ennem da abe ky  el e loven. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0679&from=DA
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/regulatory-framework-ai
https://digst.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/april/rollen-som-national-tilsynsmyndighed-med-eu-s-ai-forordning-skal-varetages-af-digitaliseringsstyrelsen/#:~:text=Rollen%20som%20tilsynsmyndighed%20for%20EU%27s,herunder%20EU%27s%20nyoprettede%20AI%20Office.
https://www.datatilsynet.dk/Media/E/5/Vejledning%20om%20lokationskravet%20i%20databeskyttelsesloven.pdf
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med fordel  a e  d an  p nk  i GDPR’  krav om, a  da a opbevare  på e ropæi ke  ervere, 

med  nd a el e af de konkre  omfa  ede IT- y  emer, jf. da abe ky  el e loven. 

Den høje for i  i hed i myndi hederne   il an   il  I  kylde  bl.a. man lende klarhed omkrin   ek-

nolo ien,   ikkerhed omkrin  for olknin en af de j ridi ke rammer o  en fry   for   il i  ede lov-

br d o  da ami br  . Der dover ill   rerer ek emplerne o  å en  enden   il, a   il yn med  I  ene-

rel   dføre   ennem  enerelle vejlednin er, kon rol o  bøder. For a  mo ivere myndi hederne  il a  

implemen ere Gen I-lø nin er er der derfor behov for en mere proak iv vejlednin ,  om afklarer 

m li hederne o   nder  ø  er en fælle  for olknin  af den e ropæi ke lov ivnin  mæ  i e ramme. 

Her kan Da a il yne  o  Di i ali erin    yrel en bidra e  il a  afklare j ridi ke krav fra GDPR o   I-

forordnin en o  dermed  nd å en  hen i   mæ  i  for i  i  for olknin . 

Eftersyn af national lovgivning   
På man e områder  a er dan k lovnin  ikke højde for den  eknolo i ke  dviklin , hvilke  kan med-

føre  hen i   mæ  i e be ræn nin er på anvendel en af nye di i ale lø nin er,  om po en iel  

ikke er i overen   emmel e med lov ivnin en  oprindeli e hen i  . Under n værende lov ivnin  o  

 dmøn nin  ob ervere  i ær  re  dfordrin er:  

• Krav om gennemsigtighed for a   ikre m li hed for ak ind i   o  kla ead an  be yder, a  

Gen I-lø nin er  om  d an  p nk  ikke kan anvende   om   ø  e i bor erre  ede proce  er. 

De   kylde , a  Gen I-lø nin er arbejder al ori me-ba ere , hvilke  red cerer m li heden for a  

få ind i   i de enkel e  rin i arbejd proce  en. De  e be ræn er anvendel en af Gen I-lø nin er, 

der fx kan anvende   il a   ammenfa  e de ofte man e  a  dok men er, fx i en børne a . De  er 

derfor relevan  a  rev rdere m li hederne for anvendel e af Gen I-lø nin er fx ved a   ydeli -

 øre, hvor o  hvordan al ori mi ke proce  er ind år i  a  behandlin  proce  en.  

 

• Regler for adgang til data forhindrer m li heden for a   ræne Gen I med dan ke ek empler. 

Fx  i er   ndhed loven, a  pa ien da a k n må  il å  af  pecifikke fa per oner, o  ev . anven-

del e i for knin   kal  odkende  af en e i k komi é76. De  be ræn er anvendel e af   ndhed -

da a  il a   ræne  I-al ori mer o  be yder, a  Danmark ri ikerer a   å  lip af m li hederne for fx 

a  forbedre dia no  icerin  o  behandlin  ved br   af Gen I. Her kan fx  e  på a  ændre lov iv-

nin en,  å br  en af da a  il  rænin  af al ori mer  ide  ille  med for knin , hvor pa ien en  

 ikkerhed o  priva e oply nin er   adi  be ky  e   ennem klare re nin  linjer for  odkendel e 

o  behandlin .   

 

• Lovligt grundlag for anvendelse af AI til sagsbehandling kan opnås gennem ændringer i 

sektorlovgivning. Jf.  idli ere af ni   d ør GDPR o  for olknin en af krav  il  am ykke en barri-

ere for  dviklin en o  anvendel en af  I lø nin er. En al erna iv lø nin  kan her være a   kabe 

m li heder for anvendel e af  I i  ek orlov ivnin en. Da a il yne  har fx v rdere , a  der kan 

opnå  e  lovli    r ndla  for  I-behandlin  af per onda a  il a  iden ificere bor ere i ri iko for 

lan  id ledi hed, hvi  de  e omfa  e  af den na ionale lov ivnin 77. Gennem en ændrin  i loven 

om ak iv be kæfti el e ind a   kan der  ålede   ikre  e  lovli    r ndla  for anvendel e af  I 

på be kæfti el e område . På  amme vi  kan  I anvendel e  om en del af den  enerelle myn-

di hed  døvel e ind krive  i andre  ek orlov ivnin erne. 

 

 

76 Sundhedsloven, § 42, § 42, § 43 og § 46. 
77 Datatilsynet (2022). Kommuners hjemmel til AI-profileringsværktøjet Asta. 

https://www.datatilsynet.dk/afgoerelser/afgoerelser/2022/maj/udtalelse-vedroerende-kommuners-hjemmel
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Di  e ek empler ill   rerer e  behov for a  efter e o  even  el  rev rdere ek i  erende lov ivnin  

for a   ikre, a  der  a e   il  rækkeli   højde for den  eknolo i ke  dviklin  i ly e  af de  øn kede di-

 i ali erin  nivea . En revi ion af  dval   lov ivnin  kan  ålede   øre de  m li   a  reali ere de 

økonomi ke o  kvali e  mæ  i e  evin  er indenfor de anvendel e områder, hvor br  en af Gen I 

er for varli  o  relevan .  

En ”lovgivningsmæssig sandkasse” for at udvikle og teste GenAI-løsninger 
Se  i ly e  af de lov ivnin  mæ  i e barrierer,  om e ropæi k o  na ional  ek orlov ivnin  ak  el  

 æ  er, er der behov for a   nder  ø  e myndi hederne  m li hed for a   dfor ke Gen I. Her kan en 

 åkald  “ andka  e”, jf. re erin en  di i ali erin    ra e i78, være med  il a   ikre e  kon rollere  

miljø, hvor de  er m li   a   dvikle o  afprøve  I-projek er med midler idi  fri a el e fra re lerne 

 am  prak i nær vejlednin  fra fx Di i ali erin    yrel en o  Da a il yne . En  andka  e er dermed 

en måde, hvorpå vi kan  e  e m li hederne med anvendel en af konkre e  I-lø nin er på en  ikker 

måde. Gennem erfarin er herfra kan myndi hederne  dbrede   cce hi  orier med Gen I-lø nin er 

i den offen li e  ek or,  om kan afmy  ificere o  konkre i ere de  økonomi ke o  kvali e  mæ  i e 

po en iale ved  eknolo ien overfor bor ere o  poli ikere.  

Nor e har  iden    1  ilb d  en  I  andka  e, hvor de  nor ke da a il yn har  dval   projek er med 

en indby  e  ri iko, fx  I-lø nin er  il profilerin , for a   dfor ke o   dfordre  ræn erne i lov ivnin-

 en. Til yne  deler både de endeli e re  l a er, men o  å de løbende di k   ioner o  eval erin er 

 om en hjælp  il andre myndi heder o  virk omheder79. S orbri annien har o  å flere af denne  ype 

 andka  er80 o  har for nyli  annoncere  AI-Airlock,  om  illader kon rollere  anvendel e af  dval  e 

 I-lø nin er  il   ndhed område  for a   enerere viden om  ikkerhed o  effek ivi e  af lø nin erne 

for d for, a  de kan  odkende  o   dbrede 81. Her dover kan pilo projek er i  andka  en danne 

 r ndla  for  dbredel e o   kalerin 82.  

Di i ali erin    yrel en o  Da a il yne  kan på  amme måde anvende den dan ke  andka  e  il a  

 dfordre lov ivnin en o   il a   amle o  formidle de  ode ek empler på br   af Gen I-lø nin er i 

den offen li e  ek or for a  in pirere andre myndi heder  il a   e m li hederne i  eknolo ien o  

 am idi   nder  ø  e en fælle  for olknin  af de j ridi ke rammer. 

  

 

78 Digitaliseringsstyrelsen (2024). Regeringen har indgået aftale om en digitaliseringsstrategi for Danmark. 
79 Version 2 (2021). På besøg i Norges AI-sandkasse: Vi har valgt projekter, der prøver grænser af  
80 Department for Science, Innovation & Technology (2023). A pro-innovation approach to AI regulation.  
81 Medicines and Healthcare products Regulatory Agency (2023). MHRA to launch the AI-Airlock, a new regulatory sandbox for AI develo-
pers. 
82 Jeník and Duff (2020). How to build a regulatory sandbox. World Bank.  

https://digst.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/februar/regeringen-har-indgaaet-aftale-om-en-digitaliseringsstrategi-for-danmark/
https://www.version2.dk/artikel/paa-besoeg-i-norges-ai-sandkasse-vi-har-valgt-projekter-der-proever-graenser-af
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/64cb71a547915a00142a91c4/a-pro-innovation-approach-to-ai-regulation-amended-web-ready.pdf
https://www.gov.uk/government/news/mhra-to-launch-the-ai-airlock-a-new-regulatory-sandbox-for-ai-developers
https://www.gov.uk/government/news/mhra-to-launch-the-ai-airlock-a-new-regulatory-sandbox-for-ai-developers
https://documents1.worldbank.org/curated/en/126281625136122935/pdf/How-to-Build-a-Regulatory-Sandbox-A-Practical-Guide-for-Policy-Makers.pdf
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5.2 K l  r o   illid  

 

 
En bredere implemen erin  af Gen I for d æ  er opbaknin  fra de dan ke bor ere o  medarbej-

derne i den offen li e  ek or  åvel  om priori erin  af poli ikere. Man e dan kere  primære kend-

 kab  il  I er præ e  af ne a ive hi  orier i medierne,  om  kaber bekymrin er om fejl o  ri ici ved 

 eknolo ien. For a  opre holde  illiden  il den offen li e  ek or o   ikre, a  medarbejdere  a er  ek-

nolo ien  il  i , er der derfor behov for a  adre  ere k l  relle barrierer o  bekymrin er omkrin  

e i k for varli  br   af  I. Myndi heder o  ledere i den offen li e  ek or har m li hed for a  imøde-

komme de  e ved a  demon  rere værdien af an varli   I-anvendel e  ennem  ode bor erre  ede 

lø nin er o  hjælpeværk øjer for medarbejderne i den offen li e  ek or.  

 

Opbyg tillid gennem gode borgerrettede løsninger 
En BCG- nder ø el e fra      vi er, a  dan kerne har en lav  illid  il  I  ammenli ne  med bor ere 

i  7 andre lande83. Her frem år de  o  å, a  dan kerne  bekymrin er omkrin   I i ær beror på 

 pør  mål om  ennem i  i hed, nøja  i hed af re  l a er  am  e i ke dilemmaer. De  e kan bl.a. 

b nde i en fry   for, a   I-lø nin er kommer  il a  over a e de ”varme hænder”, o  en n l olerance 

overfor fejl  om føl e af  I. Der il finde  der i da  få  I-lø nin er i den offen li e  ek or, o  bor erne 

har derfor be ræn e  m li hed for a  få erfarin er med  eknolo ien  for kelli e fordele.  

Derfor  piller mediebillede  omkrin   I o  å en cen ral rolle for bor erne   yn på  eknolo ien. Her 

kan bor erne  per pek iv påvirke  af e  mediebillede,  om er præ e  af man e ne a ive hi  orier. 

Offen li e myndi heder  anvendel e af  I bliver  ålede  ofte om al  i forbindel e med fejl o  ri ici 

forb nde  med  I-lø nin er,  am  a  der ikke er e  lovli    r ndla  for implemen erin 84, 85, 86, 87. Der-

 dover an år ne a ive hi  orier  ypi k  ilfælde, hvor myndi hederne har haft ambi iø e projek er 

for anvendel en af  I- eknolo i,  om fx  I-lø nin er  il a  iden ificere bor ere i ri iko for lan  id le-

di hed eller  I  om   ø  e i v rderin  af  nderre nin er om  d a  e børn88. De  er lan   mere føl-

 omme anvendel e områder med man e e i ke afvejnin er end fx cha bo    il vejlednin  af bor-

 ere. Br  en af  I indenfor di  e mere føl omme områder har i flere  ilfælde led   il   ærk kri ik o  

offen li  deba  med fok   på ri ici ved  I i forhold  il bor erne  re  i heder, di krimina ion o  

 

83 Boston Consulting Group (2024). Trust Imperative 4.0. 
84 TV 2 (2024). Skat bruger kunstig intelligens til at overvåge danskerne. 
85 Version2 (2023). Beskæftigelsesminister slår fast: AI-profilering af ledige er ulovlig. 
86 DR (2024). Hemmelige AI-skattekontroller sat i gang uden tjek af konsekvenser.  
87 Berlingske (2024). Det gik helt galt i Holland. Nu kommer Datatilsynet med opsang til myndighederne efter afsløringer om overvåg-
ning af danskerne. 
88 Aalborg Universitet (2019). Underretninger i fokus. 

https://www.bcg.com/publication/2024/trust-imperative-4-0-genai-the-trust-multiplier-for-government
https://nyheder.tv2.dk/politik/2024-04-09-skat-bruger-kunstig-intelligens-til-at-overvaage-danskerne#:~:text=Skat%20bruger%2023%20forskellige%20kunstig,som%20Akademikerbladet%20ogs%C3%A5%20har%20f%C3%A5et.
https://www.version2.dk/artikel/beskaeftigelsesministeren-slaar-fast-ai-profilering-af-ledige-er-ulovligt
https://www.dr.dk/nyheder/penge/hemmelige-ai-skattekontroller-sat-i-gang-uden-tjek-af-konsekvenser
https://www.berlingske.dk/virksomheder/det-gik-helt-helt-galt-i-holland-nu-kommer-datatilsynet-med-opsang
https://www.berlingske.dk/virksomheder/det-gik-helt-helt-galt-i-holland-nu-kommer-datatilsynet-med-opsang
https://www.en.soc.aau.dk/research/orgsoc/underretninger-i-fokus
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overvå nin 89, 90. De  e ind ryk af  I,  om fejlbehæfte   eknolo i anvend  på føl omme områder, kan 

hæmme bor ere  o  poli ikere  opbaknin   il Gen I o  bidra e  il, a  den dan ke offen li e  ek or 

ikke får implemen ere   eknolo ien, o  a  bor erne dermed i  id  e ende  år  lip af de   ore  evin-

  er ved Gen I o   I  enerel .  

Der er derfor br   for a  få  kab    cce hi  orier o   ode bor eroplevel er med br  en af Gen I i 

den offen li e  ek or for a  demon  rere po en iale  ved en an varli  anvendel e. De  e kræver en 

  ra e i k priori erin  af anvendel e områderne for Gen I-lø nin er for a  opnå den   ør   m li e 

værdi kabel e o  prod k ivi e   evin  . Her bør myndi hederne i ær priori ere lø nin er,  om om-

handler råd ivnin  af bor ere o  virk omheder. I de  e kan med fordel  e  på implemen erin  af 

modne  eknolo ier før  . De  kan fx være cha bo  ,  om rela iv  enkel  kan by  e  oven på ek i  e-

rende di i ale pla forme med den n værende  eknolo i. Fx har Ska  e  yrel en en høj br  er il-

fred hed med Ska .dk’  cha bo ,  om kan hjælpe med  imple  pør  mål o  henvi e  il re  e afde-

lin  for yderli ere hjælp91. Li nende lø nin er kan med fordel anvende  på andre pla forme,  å-

 om bor er.dk. For a  imødekomme bor erne  bekymrin er  am    yrke  illiden  il  I i den offen -

li e  ek or er de  derfor e  en iel  a  demon  rere  eknolo ien  værdi o  myndi hederne  evne  il 

a  anvende  I an varli    ennem de  ode lø nin er.  

Demonstrer GenAI’s værdi som et fagligt hjælpeværktøj  
Gen I-lø nin er  værdi  om hjælpeværk øjer bør demon  rere  for medarbejderne i den offen li e 

 ek or for a  adre  ere fa li e bekymrin er. Man e medarbejdere i den offen li e  ek or kan være 

 kep i ke overfor nøja  i heden af Gen I-lø nin er  re  l a er o  være   ry  e ved a  anvende  ek-

nolo ien. Denne  øven er na  rli  ved in rod k ionen af ny  eknolo i o  kan fx  kylde  man lende 

erfarin  med  eknolo ien, dårli e erfarin er med  idli ere di i ale lø nin er eller  enerel  kep i  

overfor  eknolo ien  værdi rela iv   il menne keli  fa li hed, n ance o  ind i  . Denne  kep i  kan 

o  å for  ærke  af de ne a ive hi  orier i medierne, hvilke  kan be yde, a  medarbejderne i højere 

 rad kender  il ri ici fremfor  eknolo ien  fordele o  derfor er  ilba eholdende med a  anvende  ek-

nolo ien. Der dover kan implemen erin en af  eknolo ien være forb nde  med bekymrin er om, 

a  Gen I-lø nin er hel  vil over a e job . Der er derfor behov for a  imødekomme di  e bekymrin-

 er ved a   ydeli  øre, a  Gen I er e  hjælpeværk øj, der  ypi k vil red cere eller fjerne repe i ive 

op aver o  fri ive  id  il andre op aver. De   e  fx på   ndhed område , hvor  ale- il- ek  - eknolo-

 ien kan fri ive  id br    på dok men a ion. Med henblik på a  demon  rere værdien af Gen I-lø -

nin er for fle   m li   offen li e medarbejdere o  reali ere po en ialerne bør der fok  ere  på lø -

nin er med relevan  for man e medarbejdere. De   ælder fx  a  forberedende arbejde o  admini-

  ra ion,  om kan  kalere   il man e medarbejdere. Erfarin er med   cce f lde lø nin er, en en 

ho  kolle er eller  om e ne oplevel er, kan bidra e  il, a  flere medarbejdere bliver  ry  e ved a  an-

vende  eknolo ien, opda er konkre e  evin  er for dere  arbejde o  be ynder a   e flere m li heder 

i anvendel en af Gen I-lø nin er.  

  

 

89 Akademikerbladet (2023). Profe  or om offen li e ek perimen er med k n  i  in elli en : ”Sk d  hel  ved  iden af”. 
90 Radar (2022). Hummelgaard dropper algoritme, der blev anklaget for etnisk profilering. 
 91 Skattestyrelsen (2024). Skattestyrelsens chatrobot er blevet populær: Håndterede 266.000 borgerhenvendelser alene sidste år. 

https://dm.dk/akademikerbladet/aktuelt/ai/2023/professor-om-offentlige-eksperimenter-med-kunstig-intelligens-skudt-helt-ved-siden-af/
https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/IJSSP-03-2022-0085/full/html
https://sktst.dk/nyheder-og-pressemeddelelser/skattestyrelsens-chatrobot-er-blevet-populaer-haandterede-266000-borgerhenvendelser-alene-sidste-aar
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5.3 Teknolo i 

 

Danmark er lan  , når de  kommer  il da a o  di i ali erin  i den offen li e  ek or, o  har  ålede  e  

  ærk  f ndamen  for implemen erin  af Gen I-lø nin er92. Der er do  for  a  en række barrierer, 

 om bør adre  ere  for a  bane vejen for reali erin en af po en iale  ved Gen I i den offen li e  ek-

 or. Særli   er der behov for a   ikre bedre da a  yrin  o   dny  el e af  eknolo ien  m li heder, 

her nder inddra el e af ek  erne par er,  am  a  ener iop imerin  ind ænke  i lø nin er.  

Invester i datastyring 
Danmark har e   nik   r ndla  af da a i kraft af den høje  rad af di i ali erin  o  br  en af cen-

 rale da aba er,  å om CPR (De  Cen rale Per onre i  er)93. De   iver Danmark en be ydeli  na io-

nal fordel for a  ny  i  øre Gen I. S ore mæn der da a af høj kvali e  er af ørende for  rænin  af 

Gen I-lø nin er for a   ikre pålideli e re  l a er. For a   dny  e de  e f ndamen  kræver de , a  

da a er  il æn eli e, o  a  br  en  illade  på relevan e anvendel e områder. Da a  yrin  er e  af ø-

rende f ndamen  for a   ikre de  e, o  der er derfor behov for målre  ede inve  erin er,  om  kal 

 ikre de  nødvendi e da a r ndla   il a   ræne Gen I-modeller. Danmark kan komme lan   med 

da a,  om allerede ind amle  i da .  

Der er do  behov for a  adre  ere barrierer med anvendeli heden o  ad an en  il da a i da . Myn-

di hederne anvender i da  for kelli e IT- y  emer o  -pla forme  il li nende op aver,  om kan la re 

da a for kelli  . Der il kommer, a  flere pla forme ikke er de i ne   il da a d ræk. De  be værli  ør 

anvendeli heden af da a. For a   kaffe da a  il a   ræne  I i da  kræver de   ypi k, a  fra men erede 

da a  amle  o  harmoni ere  på  vær  af forma er, fx  ennem  PI’er ( pplica ion Pro rammin  In-

 erface), der danner  ekni ke broer på  vær  af  y  emer. De   e  fx i   ndhed  ek oren, hvor   nd-

hed da a opbevare  på for kelli e klini ke  y  emer frem for på en fælle  pla form94, o  hvor da a-

 ræk fra S ndhed pla formen kræver direk e henvendel e med lan e ven e ider95. For a  fremme 

Gen I- dviklin   kal da aad an en o  -anvendeli heden på  vær  af  y  emer  ikre . Derfor er der 

br   for bedre o  cen ral  priori ere  da a  yrin ,  om kan iden ificere relevan e da a o   ikre an-

vendeli hed, fx  ennem fælle  la rin  principper o  da aad an  på  vær  af de myndi heder, der 

opbevarer de på ældende da a. De   kal  øre   d fra en priori ere   il an , hvor der før   fok  ere  

 

92 European Commission (2022). The Digital Economy and Society Index (DESI). 
93 Digital Hub Denmark (2024). Digital Denmark. 
94 Danske Regioner (2024). Digitalisering af et samlet og sammenhængende sundhedsvæsen. 
95 Digitaliseringsstyrelsen (2021). Temperaturmåling af signaturprojekterne. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://digitaldenmark.dk/
https://www.regioner.dk/media/ykbduews/digitalisering-af-et-samlet-og-sammenhaeng-sundhedsv-uhi-feb24.pdf
https://digst.dk/media/24196/temperaturmaaling-af-signaturprojekterne-endelig.pdf
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på da a  il de anvendel e områder, hvor po en iale  er   ør  . De  kan fx være anvendel e m li he-

der indenfor   ndhed,  ddannel e o  admini  ra ion, jf. kapi el 3. 

Udnyt ekstern ekspertise til at identificere muligheder 
For a  k nne iden ificere o   dny  e m li hederne ved den nye  eknolo i kan den offen li e  ek or 

med fordel ind å par ner kaber med Gen I-ek per er o  -leverandører. I da  op  år i flere  ilfælde 

en barriere for en effek iv  dny  el e af Gen I- eknolo ier,  om føl e af a  myndi hederne ikke har 

e   il  rækkeli   kend kab  il m li hederne ved Gen I. Sam idi  har man e leverandører af Gen I-

lø nin er ikke nødvendi vi  e   il  rækkeli   kend kab  il den offen li e  ek or o  de  ærli e pro-

blem  illin er,  om myndi hederne kan have behov for hjælp  il a  lø e. Til ammen van keli  ør 

de  e m li heden for a  indfri Gen I- eknolo ien  po en iale,  ærli   i forhold  il mere innova ive 

anvendel e områder.  

De  e medfører, a  myndi hederne i flere  ilfælde væl er a  videreføre anvendel en af ek i  erende 

 eknolo i frem for a   ø e nye m li heder. De  e kan i ær  d øre en  dfordrin  ved ældre IT- y  e-

mer, der kan være  flek ible o  van keli e i forhold  il a  implemen ere  I-lø nin er. E  ek empel er 

IT-lø nin en ba  bl.a. re  informa ion.dk, der by  er på  ammel  eknolo i,  om  æ  er be ræn nin-

 er for anvendel en af  I96. Re  informa ion er eller  e  ek empel på e  anvendel e område, hvor 

rela iv   imple Gen I-modeller med al  and ynli hed vil k nne bidra e  il en bedre o  mere om-

ko  nin  effek iv lø nin .  

For a   nd å, a  den offen li e  ek or  år  lip af  evin  erne ved ny  eknolo i, er der derfor behov 

for ny ænknin  o  e  højere ambi ion nivea  for di i ale lø nin er. De  kræver, a  myndi hederne i 

højere  rad opfordre   il a   dny  e ny  eknolo i  d fra en afvejnin  af omko  nin er o   evin  er 

ved implemen erin  af ny  eknolo i ver    vedli eholdel e af ek i  erende  y  emer. Sam idi  kræ-

ver de  viden  dvek lin  o   amarbejde mellem myndi heder o  leverandører for a  bely e de pro-

blemer,  om Gen I kan lø e. De  e kan  ke  ennem par ner kaber, hvor offen li e myndi heder de-

finerer  dfordrin er,  om øn ke  lø   ved hjælp af  eknolo i, o  indbyder leverandører  il dialo  om 

m li e lø nin er. På den måde opnår leverandører en bedre ind i   i de problem  illin er,  om den 

offen li e  ek or   år overfor, o  der kan i fælle  kab opnå  mere innova ive di i ale lø nin er. Her 

kan par ner kaber o  å anvende   om accelera or ved   ørre inve  erin er i pilo projek er med be-

vi  e o   kalerbare re  l a er. Denne dialo  kan o  å fore å på e  højere   ra e i k nivea  ved op-

re  el en af en ek per  r ppe med både Gen I-ek per er o  repræ en an er fra myndi hederne, 

 om  ammen kan iden ificere de væ en li   e problem  illin er,  om Gen I kan bidra e  il a  lø e. 

De  e kan fx være i re i af re erin en  annoncerede  a kforce,  om med fordel kan  nder  ø  e  af 

en ek per  r ppe97. Par ner kaber kan o  å bidra e  il a   kabe en kri i k ma  e af efter pør  el 

for a   il række  lobale Gen I-ek per er o  -leverandører  il de  rela iv  lille dan ke marked.  

Skab skalerbare løsninger 
For a   kabe lø nin er, der kan anvende  på  vær  af offen li e  y  emer,  kal  kalerin   ænke  ind 

fra   ar . I kraft af de for kelli e pla forme, der anvende  mellem myndi heder, kan lø nin er,  dvik-

le   il én komm ne ikke nødvendi vi  anvende  i en anden. Derfor bør  kalerin  ind ænke  i lø nin-

 er fra   ar , med blik for lø nin en  behov rela iv   il  eknolo ien  m li heder. For no le anvendel-

 e områder kan kommercielle lø nin er  ilpa  e  for h r i  o  omko  nin  effek iv implemen e-

rin . Fx for cha bo   er de  m li  ,  ikker  o  effek iv  a   dny  e ek i  erende Gen I-modeller  om 

fx Cha GPT o  derved red cere  dviklin  omko  nin er98. For a  mo ivere myndi hederne  il a  

 

96 Civilstyrelsen (2024). Udbud af kontrakt om drift, vedligehold og videreudvikling af vores samfundskritiske systemer.  
97 Børsen (2024). Regeringen nedsætter hold til at udbrede AI i det offentlige.   
98 Boston Consulting Group (2023). Executive Guide to Investing in Generative AI.  

https://www.civilstyrelsen.dk/nyheder/2024/udbud-
https://borsen.dk/nyheder/ai/pres-fra-kommunerne-faar-regeringen-til-at-saette-ai-hold
https://media-publications.bcg.com/Executive-Guide-to-Investing-in-GenAI.pdf
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beny  e denne m li hed er der do  behov for en konkre  v rderin  o  vejlednin  af myndi hederne 

omkrin  de lov ivnin  mæ  i e rammer, her nder hvorvid  da a fra cha   kan anvende   il videre 

 rænin  af modellen.  ndre lø nin er kan have behov for a  blive  dvikle   il den konkre e anven-

del e, hvor  kalerin  ak iv   kal ind ænke  i de i ne . Fx  dviklede Sønderbor  Komm ne i  amar-

bejde med en leverandør en mod lær lø nin  for a  hjælpe medarbejdere med a  behandle an ø -

nin er med henblik på a  k nne  dbrede lø nin en  il andre komm ner   y  emer o  da a99. Der-

med kan  amarbejde på  vær  af myndi heder eller med leverandører o  å mo ivere o  bidra e  il, 

a  lø nin en kan  kalere  o  anvende  ho  for kelli e myndi heder,  afhæn i   af dere  IT-por e-

følje.  

Indtænk energieffektivitet i AI-udvikling 
Implemen erin en af Gen I-lø nin er i den offen li e  ek or kan accelerere ener iforbr  e  i lan   

højere  rad end  idli ere former for di i ali erin . De  In erna ionale Ener ia en  r forven er  åle-

de , a  de   lobale ener iforbr    il da acen re vil fordoble  i     -   6100, o  Ener i  yrel en e  i-

merer en  redoblin  af Danmark  ener iforbr   fra    1 frem mod   3 101. De  e  kylde , a  da a-

cen re kræver   ore mæn der af   røm  il  ervere, der opbevarer   ore mæn der af da a,  am   il 

nedkølin . Der il  ælder, a  i ær avancerede lø nin er  om Gen I kræver lan     ørre mæn der af 

da a end  idli ere di i ale lø nin er o  deraf o  å har e  højere ener iforbr  . Fx kræver e   ypi k 

”promp ”  il Cha GPT næ  en 1   an e  å me e  ener i  om en Goo le- ø nin 102. Denne ma  ive 

ener i dlednin   am  der ilhørende  d ifter  il la rin  af da a kan være en barriere for indfa nin-

 en af Gen I-lø nin er i den offen li e  ek or. Der er derfor behov for, a  ener ieffek ivi e  ind æn-

ke  i implemen erin en af Gen I-lø nin er, fx ved a  inkl dere ener ieffek ivi e   om e  perfor-

mance-parame er. E     die fra København  Univer i e  har  ålede  vi  , a  de  er m li   a   dvikle 

ener ieffek ive  I-modeller med e  7 -8 % lavere CO₂ aftryk med en minimal påvirknin  af model-

len  ydeevne103.  

  

 

99 Digitaliseringsstyrelsen (2021). Temperaturmåling af signaturprojekterne. 
100 International Energy Agency (2024). Electricity 2024 – Analysis and forecast to 2026.   
101 Energistyrelsen (2023). Klimastatus og -fremskrivning 2023 (KF23): Forbrug af el.  
102 International Energy Agency (2024). Electricity 2024 – Analysis and forecast to 2026.   
103 Bakhtiarifard, Igel og Selvan (2024). Energy Consumption Aware Tabular Benchmarks for Neural Architecture Search.  

https://digst.dk/media/24196/temperaturmaaling-af-signaturprojekterne-endelig.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/6b2fd954-2017-408e-bf08-952fdd62118a/Electricity2024-Analysisandforecastto2026.pdf
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Basisfremskrivning/kf23_sektornotat_8b_forbrug_af_el.pdf
https://iea.blob.core.windows.net/assets/6b2fd954-2017-408e-bf08-952fdd62118a/Electricity2024-Analysisandforecastto2026.pdf
https://ieeexplore.ieee.org/document/10448303/authors#authors
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5.4 Kompe encer o  or ani erin  

 
Som med alle andre   ørre forandrin er er ledere e  af ørende elemen  for implemen erin en af 

Gen I. Der er derfor behov for, a  ledere i den offen li e  ek or klæde  bedre på  il a  mo ivere o  

in pirere medarbejdere  il ak iv  a  anvende Gen I i dere  arbejde. Der il  kal  ikre  en cen ral en-

hed,  om bl.a.  nder  ø  er  kalerin , viden delin  o  innova ion.  

Opkvalificer og motiver ledere til at drive forandring 
Der er behov for, a  ledere i den offen li e  ek or  æ  er e  klar  o  ambi iø   målbillede for br  en 

af Gen I o  bidra er  il a   kabe klarere rammer for anvendel en. Lederne  be ydnin  i forhold  il 

a  reali ere po en ialerne ved Gen I  nder  ø  e  af en BCG- nder ø el e fra      bland  57  dan-

 ke virk omheder,  om bl.a. vi  e, a  de virk omheder, hvor lederne har e  høj  ambi ion nivea  o  

 a er e  ak iv  ejer kab for implemen erin en af Gen I, er nåe  læn ere i forhold  il a  implemen-

 ere o  reali ere  evin  erne ved Gen I104. På  amme vi  er offen li e ledere cen rale for a  reali ere 

po en ialerne ved Gen I. Derfor  kal lederne opkvalificere ,  å der  ikre  den nødvendi e for  åel e 

for  eknolo ien o  anvendel e m li hederne. Li elede  kan de  være relevan  med ini ia iver, der 

 ikrer bedre ad an   il vejlednin  o  viden  dvek lin  på  vær  af myndi heder. Der dover er de  

vi  i  , a  ledere i den offen li e  ek or mo ivere   il a  anvende Gen I. Offen li e ledere har ofte en 

ri ikoaver  o  for i  i   il an   il  I. En lav  olerance for fejl kombinere  med en høj mediebevå en-

hed kan medføre be ydeli e kon ekven er for den enkel e leder, i  ilfælde af a  projek er ikke leve-

rer  om forven e  eller bliver  en  and for kri ik i medierne. De  e kan af krække ledere fra a   d-

for ke o  afprøve lø nin er. Her er al  å behov for a   kabe de re  e inci amen er for a  mo ivere of-

fen li e  opledere  il a   dfor ke m li hederne ved Gen I.  

Skab gode forudsætninger for medarbejderes brug af GenAI 
E hver   eknolo i k  kifte kan virke  over k eli   o  være forb nde  med   ikkerhed bland  medar-

bejderne, fx  dviklin en fra fa  ne  elefon  il  mar phone eller ved in erne  e    dbredel e. Derfor 

 kal ledere o  å  ikre de re  e rammer o  re nin  linjer for, a  medarbejdere kan be ry  e  i an var-

li  o   ikker anvendel e af Gen I. Her kan pilo projek er med fordel anvende  for a   e  e o   ræne 

lø nin er o  modeller i e  kon rollere  miljø, for a   aran ere, a  de er  il  rækkeli    ræf ikre, inden 

de implemen ere  bred . Denne for ikrin  om, a  lø nin er er  e  e  i anvendel e o  leverer nøja -

 i e re  l a er, kan bidra e  il a  ø e medarbejderne   ry hed ved a  br  e  I-værk øjer.  

 

104 Boston Consulting Group (2024). Denmark’  Gen I Paradox: From La  in   o Leadin .  

https://www.bcg.com/publications/2024/state-of-gen-ai-in-denmark


6  
 

Sam idi   kal der inve  ere  i, a  medarbejdere in rod cere  o  oplære   r ndi   i  eknolo ien. 

Selvom br  erre  ede Gen I-lø nin er kan være in  i ive, kan dere  indfa nin  være omvæl ende 

for medarbejderne, fx ved a  ændre arbejd  an e, a  oma i ere op aver eller  kabe behov for, a  

nye op aver lø e ,  å om vedli eholdel e af  I-modellen105. Reali erin  af Gen I’  po en iale kræ-

ver derfor inve  erin er i opkvalificerin  af medarbejdere. De  e kan fx involvere  rænin  i: 

• In rod k ion  il  eknolo ien o  anvendel e m li hederne i hverda en.  

• ”Promp  en ineerin ” for effek iv br   af de  il æn eli e red kaber, der kan effek ivi ere 

no a er, e-mail , møderefera er mv. 

• Be ræn nin er o  opmærk omhed p nk er her nder forklarin  af  ypi ke fald r ber,  å-

 om bia  o  ”hall cinerin ”, o  hvordan di  e mi i ere . 

•  n varli  o   ikker anvendel e af værk øjerne i overen   emmel e med de  ældende re -

nin  linjer. 

Denne opkvalificerin  kan o  å drive  af  dval  e medarbejdere,  om a erer ”Gen I-amba  adø-

rer”, ved bl.a. a   dbrede  ode ek empler på anvendel er o  dele m li heder for  rænin  o  anden 

 ddannel e. De  e kan bidra e  il, a  kolle er  dvek ler relevan  o  prak i nær erfarin  med værk-

 øjer o  kan forankre   cce  med Gen I-implemen erin  o   kalerin  bland  medarbejderne.   

Sikr udbuddet af IT-specialister 
Danmark har br   for ak iv  a   ikre e   il  rækkeli   an al medarbejdere med  peciale i  I o  di i-

 ali erin . Hvi  Danmark  kal leve op  il EU’  mål om a   ikre an alle  af e ropæi ke IT- peciali  er, 

vil de  kræve yderli ere    .    dan ke IT- peciali  er i   3 ,  dover de ek i  erende 16 .    i 

da 106. Der er derfor behov for a  ø e  db dde  af IT- peciali  er, fx ved a  ø e op a e   il de rele-

van e  ddannel er o  promovere di  e for a   il række flere    derende her il. Der dover kan der 

 e  på a  forbedre m li heden for a  rekr   ere in erna ionale IT- peciali  er  il Danmark.  

Skab den rette organisatoriske muskel til at drive den digitale transformation 
Foreløbi   arbejde med  I o  Gen I i den offen li e  ek or har primær  være  decen rale projek er. 

De  e kan være en forhindrin  for a  drive en na ional   ra e i k priori erin  af anvendel e m li -

heder med   ør   po en iale. Sam idi  kan de   d øre en barriere for, a   kalerin  ind ænke  i pro-

jek er fra   ar , o  for viden delin en  il andre myndi heder. Derfor  e  i flere  ilfælde, a  lø nin er 

ikke  dbrede , hvilke  re  l erer i højere  amlede omko  nin er forb nde  med implemen erin en 

af  I i Danmark107. Der er derfor behov for en or ani a ori k enhed,  om kan drive implemen erin  

cen ral  o    ra e i k  am  facili ere bedre viden delin  mellem myndi hederne. Her kan re erin-

 en  annoncerede  a kforce få en af ørende rolle108. De  for d æ  er do , a   a kforcen får en cen-

 ral placerin  o  de  re  e manda   il a  drive en di i al  ran forma ion. Her anbefale  de , a   a k-

forcen får en lan  i  e  o  opera ionel rolle med an vare  for a  koordinere o   ikre fremdrift på 

 vær  af lokale ini ia iver. Ta kforcen kan med fordel  nder  ø  e  af en ek per  r ppe med rele-

van e repræ en an er fra offen li e myndi heder o  priva e virk omheder for a  drive innova ion o  

viden delin . Li elede  kan Da a il yne  eller Di i ali erin    yrel en være med  il a  facili ere vi-

den delin  ved formidlin  af de  ode ek empler på br  en af Gen I-lø nin er.   

 

105 Digitaliseringsstyrelsen (2021). Temperaturmåling af signaturprojekterne.  
106 European Commission (2023). 2030 Digital Decade Country Report 2023: Denmark. 
107 Digitaliseringsstyrelsen (2021). Temperaturmåling af signaturprojekterne.  
108 Finansministeriet (2024). Aftale om kommunernes økonomi for 2025  

https://digst.dk/media/24196/temperaturmaaling-af-signaturprojekterne-endelig.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/da/library/2023-report-state-digital-decade
https://digst.dk/media/24196/temperaturmaaling-af-signaturprojekterne-endelig.pdf
https://fm.dk/media/27522/aftale-om-kommunernes-oekonomi-for-2025.pdf
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6 Danmark i fron  med Gen I 

 
 

 

Rappor en har vi  , a  Gen I har   ore  evin  er i forhold  il a  ø e kvali e en o  prod k ivi e en af 

offen li e  erviceydel er. Vi har do  endn  k n  e   oppen af i bjer e , når de  kommer  il m li he-

derne ved Gen I, o  om 1  år vil  eknolo ien være e  hel  ande    ed end i da . En  in    år do  

klar : Gen I vil være af ørende for a  medvirke  il a   a e hånd om no le af de   ør  e  amf nd -

mæ  i e  dfordrin er – de   ælder li e fra  lobale kri er  om klima- o  miljøproblemer,  ro o  kri  

 il de mere nære  dfordrin er i Danmark.  

Danmark har hi  ori k være  lan   fremme in erna ional , når de  kommer  il di i ali erin  i den 

offen li e  ek or. Dan ke bor ere vil –  om de  di i al  oply  e folkefærd de  er – br  e Gen I – o  

forven e de   amme af den offen li e  ek or. O  jo  idli ere Danmark kommer i  an , de    ørre er 

 evin  erne. Der er derfor behov for, a  poli ikere o   opledere brin er Danmark i fron , når de  

kommer  il Gen I o   il a  reali ere  evin  erne –  om e  di i al  fore an  land n  o  i frem iden. 
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7 Bila   

 

Rappor en  konkl  ioner er ba ere  på en omfa  ende analy e af po en iale  ved Gen I i den dan-

 ke offen li e  ek or. I de  e kapi el be krive  rappor en  da a r ndla , me ode o  af ræn nin er 

nærmere.  

Da a r ndla  o  me ode 

 naly en  po en ialer er bere ne   d fra  ek  overordnede  rin,  om  ennem å  i de aljer nedenfor.  

 
Trin 1 | Kortlægning:  naly en  a er af æ  i en kor læ nin  af be kæfti el en i den dan ke offen -
li e  ek or i    3 ba ere  på re i  erda a fra Danmark  S a i  ik 
 naly en ba erer  i  på  ene  e  il æn eli e re i  erda a fra Danmark  S a i  ik for før  e halvår 

   3,  om indeholder oply nin er om an al år værk i den offen li e  ek or fordel  på  ek or (kom-

m ner,   a , re ioner o   ociale ka  er o  fonde),  ek orområder (fx   ndhed o   ndervi nin ) o  

  illin  ka e orier (fx SOSU-medarbejdere). Danmark  S a i  ik  lønre i  re      er anvend e  il a  

op øre de årli e løn d ifter o  den   andard bere nede måned for jene  e er anvend   om løn-

be reb. Selvejende in  i   ioner med offen li  drift overen  kom   er inkl dere  i analy en109. 

 f fi  r 7.1 frem år, a  den dan ke offen li e  ek or be kæfti er ca. 76 .    år værk, hvoraf 57% af 
år værk er i komm nerne,  5% er i   a en, 17% i re ionerne o  en mindre andel i  ociale ka  er o  
fonde. Der il  e , a  de  amlede årli e løn d ifter er   1 mia. kr.  

  

 

109 Dette omfatter fx daginstitutioner, plejehjem og almen praktiserende læger. 
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Figur 7.1 – Kortlægning af årsværk og offentlige lønudgifter i den danske offentlige sektor, 2023 

 

 f fi  r 7.  frem år fordelin en af år værk o  løn d ifter for  ek orområder.  f de  e frem år de , a  

  ndhed er de    ør  e  ek orområde efterf l   af ældre o   ndervi nin .   
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Figur 7.2 – Fordeling af årsværk og lønudgifter på sektorområder, 2023  

 

Oven  ående  ek orområder  a er af æ  i en  r pperin  af relevan e brancher fra Danmark  S a i-

  ik. Fx er føl ende brancher fra Danmark  S a i  ik v rdere  a  falde  nder  ek orområde ,   nd-

hed: 1) Ho pi aler,  ) S ndhed pleje, hjemme y epleje o  jordemødre mv., 3) Prak i erende  andlæ-

 er,  ) Fy io- o  er o erape  er, 5) P ykolo i k råd ivnin , 6) Prak i erende  peciallæ er, 7)  lmen 

prak i erende læ er, 8) In  i   ion ophold med  y epleje, 9) En ro handel med medicinalvarer o  

 y eplejear ikler  am  1 ) S ndhed væ en i øvri  . 

Trin 2 | Udvælgelse af stillingskategorier:  naly en fok  erer på de   ør  e      illin  ka e orier i 
den offen li e  ek or,  om Gen I v rdere  a  være relevan  for 
 naly en fok  erer på      illin  ka e orier,  om er  dval    d fra   ørrel e (an al år værk) o  rele-

van en af Gen I for   illin erne  re pek ive arbejd op aver. De     dval  e   illin  ka e orier  va-

rer  il ca. 7 % af de   amlede an al be kæfti ede i den dan ke offen li e  ek or. S illin  ka e ori-

erne  a er af æ  i  r pperin er af relevan e   illin er på  vær  af Danmark  S a i  ik  DISCO-koder. 
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Fx er føl ende DISCO-koder fra Danmark  S a i  ik v rdere  a  falde  nder   illin  ka e orien, j ri-

  er: 1)  dvoka arbejde,  ) Dommerarbejde  am  3)  nde  j ridi k arbejde.  

 f fi  r 7.3 frem år år værk o  løn d ifter for de      illin  ka e orier,  om er analy en  fok  .  

Figur 7.3 – Antal årsværk og årlige lønudgifter fordelt på 20 udvalgte stillingskategorier  
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No le op ave yper kan ikke op imere  ved br  en af Gen I- eknolo i o  derfor er en række   illin-

 er ek kl dere . De 1    ør  e ek kl derede   illin er  d fra Danmark  S a i  ik  DISCO-koder 

frem år af fi  r 7. . De  e drejer  i  i al  om 68.    år værk (9% af  o ale offen li e år værk) o   9 

mia. kr. i løn d ifter (7% af  o ale offen li e løn d ifter). For di  e   illin er er der ikke bere ne  e  

po en iale for br  en af Gen I  eknolo i. De  e er bl.a.   illin er, hvor op averne har en høj  rad af 

man el eller prak i k karak er. 

Fi  r 7.  – Ek kl derede   illin er,    3110 

 

Trin 3 | Tidsforbrug på opgaver: For de     dval  e   illin  ka e orier  arbejd op aver, v rderer 
analy en m li hederne for a  opnå e  prod k ivi e  løft ved br  en af Gen I  
For de     dval  e   illin  ka e orier anvende  dan ke  id    dier  il a  bely e, hvilke op aver med-

arbejderne  dfører o  med hvilke   id forbr  . Di  e arbejd op aver er  ennem åe  med henblik 

på a  iden ificere de op aver, hvor Gen I- eknolo i kan bidra e  il e  prod k ivi e  løft.  f fi  r 7.5 

 

110 Øvrige dækker fx over: Anlægsgartner-, Tømrer-, Murer-, VVS-, Elektriker- og Postomdelingsarbejde 
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frem år e  ek empel på e  anvend     die for  y eplejer ker på medicin ke afdelin er111. S  die  

dækker over en  ennem ni li   y eplejer ke på  vær  af  en eaf ni  o  amb la orier. For   illin  -

ka e orien ” y eplejer ker” er de  e der il   pplere  af    dier for hjemmeplejen o   enerelle op ø-

rel er over  id anvendel e på dok men a ion mv. på  vær  af  ek orområder. I po en ialebere nin-

 erne er  ålede   a e  højde for den anderlede  op avefordelin  o   id forbr   for en  y eplejer ke 

på henhold vi  e  ho pi al (medicin k o  kir r i k) o  i ældreplejen.  

Fi  r 7.5 – Tid anvendel e for  y eplejer ker på medicin ke afdelin er i Danmark112 

 

De dan ke  id    dier   pplere  af li nende in erna ionale    dier af  id fordelin en for de      il-

lin  ka e orier med henblik på a   ammenholde o  validere re  l a er yderli ere. De in erna ionale 

 

111 BCG (2019). Analyse af kapacitetsanvendelsen på medicinske afdelinger   
112 Studiet tager afsæt i 41 opgavekategorier for en sygeplejerske. I ovenstående fremgår eksempler på disse opgaver.  

https://www.ism.dk/publikationer-sundhed/2019/december/analyse-af-kapacitetsanvendelsen-paa-de-medicinskeafdelinger
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 id    dier ba erer  i  på da a fra O*Ne , den   ør  e da aba e for arbejd marked da a,  dvikle  af 

de  amerikan ke U.S. Depar men  of Labor, Employmen  & Trainin 113. Po en ialebere nin erne 

v rdere  a  blive mere re vi ende, når hovedvæ  en i analy en læ  e  på dan ke  id    dier frem 

for in erna ionale.   

Trin 4 | Produktivitetskoefficienter: På ba  r nd af ek i  erende viden kabeli e    dier o  andre 
kilder iden ificere  o  validere  relevan e prod k ivi e  koefficien er  
For hver af de      illin  ka e orier  arbejd op aver er der fore a e  en v rderin  af de   o ale m -

li e po en iale (% prod k ivi e  løft) ved anvendel e af Gen I- eknolo i. De  e er overordne  ba e-

re  på en bere nin  af  id forbr  e  på relevan e op aver m l iplicere  med de  forven ede prod k-

 ivi e  løft per op ave i % (prod k ivi e  koefficien ). Di  e prod k ivi e  koefficien er er ba ere  på 

> 5   il æn eli e na ionale o  in erna ionale    dier af po en iale  ved Gen I. Jf. fi  r 7.6 anvende  

her både område pecifikke    dier fx for   ndhed - o  ældreområde   am     dier,  om bely er 

 pecifikke op ave yper fx po en iale  ved Cha GPT  il op aver omhandlende  ek   enererin . Der-

 dover er re  l a er validere  o  n ancere   ennem re  l a er fra Pear on-Fae hm,  om har  dvik-

le  en model  il a  v rdere prod k ivi e   evin  erne ved Gen I på e  op ave- o    illin  nivea . 

De  e er anvend   il validerin  af prod k ivi e   evin  er for alle   illin er i fok  . Pear on-Fae hm 

modellen by  er oven på da a fra O*NET,  om koble   il  am li e 3 6   illin er i de  dan ke da a-

 r ndla  jf. DISCO-koder i Danmark  S a i  ik for den offen li e  ek or i Danmark.  

Fi  r 7.6 – Over i   over  dval  e kilder på prod k ivi e  koefficien er 

  

 

113 O*Net (2024). About O*Net 

https://www.onetcenter.org/overview.html
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Trin 5 | Indfasning: Der  a e  højde for den reali  i ke indfa nin   rad af  eknolo ien i      per 
 ek orområde o    illin  ka e ori 
Ba ere  på erfarin er fra andre nye  eknolo ier (fx in erne  o  comp  ere), er v rderin en, a  der 

over en 15-  -åri  periode kan opnå  en indfa nin   rad på 8 -85% af  eknolo ien  po en iale114. 

Der il vi er  idli ere erfarin er, a  den påkrævede  id for indfa nin  af nye  eknolo ier  ypi k falder 

over  id115. De  e er af æ  e  for rappor en  v rderin  af den reali  i ke indfa nin   rad, der kan op-

nå  i     .  

I rappor en anvende  en forhold vi  kon erva iv indfa nin   rad på 55-8 % med henblik på a   n-

der  ø  e ambi ionen om e  implementerbart og realistisk bud på GenAI’s potentiale i 2040. Dette 

er med afsæt i analysen af nuværende barrierer ( e kapi el 5) for a  reali ere po en iale  ved Gen I 

i den dan ke offen li e  ek or. Her er de  fx overordne  v rdere , a  de  ikke er reali  i k a  ændre 

på EU-lov ivnin en på kor   i  , men  de  e  imerede po en iale for d æ  er, a  n værende barrie-

rer i forhold  il den dan ke  dmøn nin  o  for olknin  adre  ere . For de øvri e ikke-lov ivnin  -

mæ  i e barrierer er v rderin en, a  di  e reali  i k kan adre  ere , men a  barriererne har be yd-

nin  for  id hori on en af indfa nin en.  

Med de  e  d an  p nk  er for hver   illin  ka e ori fore a e  en  ær kil  v rderin  af de fire  yper 

barrierer henhold vi  1) Lov ivnin  o  re nin  linjer,  ) K l  r o   illid, 3) Teknolo i o   ) Kompe-

 encer o  or ani erin  jf. kapi el 5. Her er de fire barriere yper  core  fra 1-5 for hver   illin , o   d 

fra de  e er opnåe  en  amle   core,  om be  emmer den e  imerede indfa nin   rad i     .  

På ba  r nd af denne v rderin  er fx e  imere  med en lan  ommere indfa nin  af Gen I-lø nin-

 er for fx  ocialråd ivere- o   ocialformidlere i      (6 %). De  e  kal  e  i ly e  af, a  po en iale  for 

denne  r ppe be  år i a  anvende Gen I- eknolo i  il  a  oply nin  o  be l  nin    ø  e  il af ørel-

 er jf. af ni   .3. De  e er op ave yper, hvor GDPR o  forval nin  loven i de n værende  dformnin-

 er,  d ør en barriere. Der dover v rdere  de , a  der for denne   illin  ka e ori kan være en k l  -

rel mod  and overfor nøja  i heden af Gen I-lø nin er  re  l a er o  en   ry hed ved a  anvende 

 eknolo ien.  f denne  r nd er der kalk lere  med en rela iv lan  ommere indfa nin  for   illin  -

ka e orien. Omvend  er anvendel e m li heder for i -medarbejdere v rdere  a  have den høje  e 

forven ede indfa nin   rad (8 %) i     . De  e  kylde , a  der her er  ale om br  ere med kompe-

 encemæ  i e fordele, o  a   eknolo ien  il fx anvendel e af  I  il  oftware dviklin  er forhold vi  

moden. 

Trin 6 | Fremskrivning af beskæftigelsen: Be kæfti el en i den offen li e  ek or frem krive   il 
      
Be kæfti el en i den dan ke offen li e  ek or frem krive   il      ba ere  på, hvad befolknin   d-

viklin en i olere   e  vil be yde for den offen li e be kæfti el e – de   åkald e demo rafi ke  d ift -

 ræk. Bere nin erne føl er overordne  Finan mini  erie   me ode o  by  er på Danmark  S a i-

  ik   ene  e befolknin  frem krivnin  per  . j ni     116 o  Finan mini  erie   op ørel e af den 

dan ke befolknin   alder fordel e individ elle offen li e forbr   for   19117. Denne frem krivnin  er 

ba ere  på en an a el e om, a  an alle  af an a  e pr. br  ere af de offen li e  erviceydel er i den 

offen li e  ek or fa  holde  på e     3-nivea . Sålede  a  fx an alle  af folke kolelærere pr. elev fa  -

holde  på  amme nivea   om i    3 i frem krivnin en.  

 

114 Horace Dedi ; Comin and Hobijn (    ). Share of Uni ed S a e  ho  ehold    in   pecific  echnolo ie  
115 Farmer and Lafond (  16). The co   of 66 differen   echnolo ie  over  ime 
116 Danmarks Statistik (2024). FRDK124: Befolkningsfremskrivning 2024 for hele landet efter herkomst, køn og alder 
117 Finansministeriet (2023) Indvandreres nettobidrag til de offentlige finanser i 2019. Revideret udgave 

https://ourworldindata.org/grapher/technology-adoption-by-households-in-the-united-states
https://ourworldindata.org/grapher/costs-of-66-different-technologies-over-time
https://www.statistikbanken.dk/FRDK124
https://fm.dk/media/27350/indvandreres-nettobidrag-til-de-offentlige-finanser-i-2019_revideret-september-2023-a.pdf
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Som e  led i de  e er rappor en   ek orområder koble   il de alder fordel e individ elle offen li e 

forbr   efter formål. Fx anvende  de alder fordel e  d ifter  il   ndhed  il a  frem krive de  demo-

 rafi ke  d ift - o  re  o rcepre  i   ndhed  ek oren. Herefter er fore a e  en frem krivnin  af 

hver   ek orområde  be kæfti el e med  d an  p nk  i den forven ede demo rafi ke  dviklin  jf. 

Danmark  S a i  ik. For øvri e offen li e kollek ive forbr    d ifter,  om ikke kobler  i   il e  indivi-

d el  offen li   forbr  , er de  an a e , a  di  e  d ifter  dvikler  i  propor ional  med de   amlede 

befolknin   al. 

Jf. fi  r 7.7 frem år de , a  ældreområde  forven e  a    i e med ca. 35.    år værk  varende  il en 

  i nin  på 36% fra    3  il     . S ør  edelen af denne   i nin   kylde  flere ældre bl.a.  om føl e 

af en højere forven e  levealder i den dan ke befolknin  frem mod     . Li elede  forven e    nd-

hed område  a    i e med ca. 11.    år værk  varende  il en   i nin  på 8% fra    3  il     . S i -

nin en  kylde  li elede  flere ældre. Frem krivnin en indre ner delvi    nd aldrin , der  a er højde 

for, a  de  ennem ni li e  d ifter rela ere   il   ndhed o  ældrepleje varierer med an alle  af år  il 

død  id p nk e . Sålede  vil der i da  være højere  d ifter forb nde  med   ndhed for en 7 -åri  

end i     118. 

For  re områder forven e  e  mindre fald i be kæfti el en frem mod     ,  om føl e af den demo-

 rafi ke  dviklin . De  e  ælder for  ocialområde ,  ndervi nin   am   ddannel e o  for knin . For 

 ndervi nin   am   ddannel e o  for knin  er den lavere efter pør  el e  re  l a  af, a  an alle  af 

per oner  nder 3  år forven e  a  falde frem mod      jf. Danmark S a i  ik  befolknin  pro no e 

bl.a.  om føl e af en lav fer ili e  i Danmark. Falde  i an alle  af  n e er li elede  den primære år-

 a   il de  forven ede fald i år værk på  ocialområde , da denne alder  r ppe har de    ør  e  ræk 

pr. individ på område  jf. Finan mini  erie   op ørel e af den dan ke befolknin   alder fordel e in-

divid elle offen li e forbr  . 

 

Figur 7.7 – Forventet ændring i årsværk som følge af fremskrivning til 2040 fordelt på sektorområder  

  

 

118 DREAM (2022). Betydningen af sund aldring i sundheds- og ældrerelaterede udgifter 

https://dreamgruppen.dk/nyheder/2022/maj/betydningen-af-sund-aldring-i-sundheds-og-aeldrerelaterede-udgifter#:~:text=Sund%20aldring%20betyder%20i%20denne,h%C3%B8jere%20end%20tiden%20forud%20herfor.
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Potentialer ekstrapoleres til øvrige beskæftigede i den offentlige sektor  

Med rappor en  fok   på de     dval  e   illin  ka e orier, bely e  ca. 7 % af den offen li e be-

 kæfti el e. For de re  erende ca. 3 % er re  l a er ek  rapolere .  f di  e er 8% af den offen li e 

be kæfti el e i    3 ek kl dere  fra po en ialebere nin er jf. analy e rin  , da Gen I- eknolo ien 

ikke v rdere  a  være relevan  for op averne  dfør  af di  e   illin  ka e orier.  

De re  erende ca. 171.    år værk (  % af den  amlede be kæfti el e i    3) dækker over 36   il-

lin  ka e orier. V rderin en af prod k ivi e  po en iale  for di  e   illin  ka e orier  a er af æ  i en 

v rderin  af, hvilke af de      illin  ka e orier i fok  ,  om den på ældende   illin  ka e ori har 

fle   fælle  ræk med. Her  e  på  ek orområde ,  ddannel e  ypen o  op ave ypen her nder o  å 

hvilken  eknolo i, der er relevan  for den  ivne op ave.  

 f ræn nin er 

Nedenfor er  ki  ere  cen rale af ræn nin er for analy en.  

Der  a e  ikke   illin   il, hvad po en iale  fra Gen I  kal anvende   il 
Rappor en  a er ikke   illin   il, om prod k ivi e   evin  erne  om føl e af Gen I  kal anvende   il 

a  løfte kvali e en af  erviceydel er eller fri ive   il andre op aver eller anden be kæfti el e i den 

offen li e eller priva e  ek or.  

Der  a e  ikke højde for markan e nye  eknolo i ke  ennembr d 
I bere nin erne af po en ialer  a e  ikke højde for   ore  eknolo i ke  ennembr d frem mod     . 
I v rderin  af po en ialer  e   ålede  k n på ek i  erende Gen I- eknolo ier  am  forven ede o  
reali  i ke forbedrin er af di  e (fx Lar e M l imodal Model  o  in erak ive  I-a en er,  om er 
kend  i da ). Da analy en ikke  a er   illin   il de  even  elle ø ede prod k ivi e  løft,  om kan op-
  å ved  dviklin  af nye  eknolo ier, er der en overvejende  and ynli hed for, a  de  frem idi e po-
 en iale ved Gen I i den offen li e  ek or kan blive højere, end rappor en  e  imerede po en iale på 
 8-55 mia. kr.  
 
Po en ialerne  a er ikke højde for implemen erin  - o  drift omko  nin er 
Rappor en af ræn er  i  fra a   a e   illin   il implemen erin  - o  drift omko  nin er ved in ro-

d k ionen af Gen I-lø nin er. De  e  kylde , a  omko  nin erne forven e  a  falde markan  over  id, 

 om de  har være   ilfælde  hi  ori k med  idli ere  eknolo ier119. Give  analy en        id hori on , 

er v rderin en derfor, a  de  ikke er hen i   mæ  i   a  indre ne n værende implemen erin  - o  

drift omko  nin er for Gen I. For d for implemen erin  af en Gen I-lø nin  for e   iven  anvendel-

 e område, bør der do   darbejde  en b  ine   ca e,  om  a er højde herfor. 

Løn dviklin en i den offen li e  ek or er ikke frem kreve   il      
Bere nin en af prod k ivi e  po en iale  i      er for de offen li e løn d ifter op jor  i    3 pri er, 

o  der er dermed ikke fore a e  en frem krivnin  af løn dviklin en i den offen li e  ek or.  
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